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ÇETA, ARADHA, BATALIONI »BAJRAM CURRI«

Formimi i Çetës »Bajram Curri«

»Populli i Malësisë së GjaJcovës i njohur tradicionalisht për luftë të 
pareshtur për liri që nga prilli i vitit 1939 e deri në dhjctor të vitit 1941, 
zhvilloi luftë të një karakteri spontan. Me formimm e PKSH, lëvizja anti- 
fashiste hyri në një fazë të re të udhëheqjes politike-revolucionare. Lidbur 
me këtë deri më 15 maj 1942 KQ i PKSH arriti që në këtë anë të formojë 
në aspektin politik organizatën e parë të Partisë Komuniste, kurse në as- 
pektin ushtarak Çetën Partizane me emrin »Çeta e Malësisë«. Edhe orga- 
nizata e Partisë edhe Çeta Partizane e ndihmonin njëra-tjetrën, u vunë në 
ballë të luftës për liri . . .  »Çeta e Malësisë« zhvilloi aktivitet luftarak dhe 
politik. Dhe në sajë të aktivitetit të Organizatës së Partisë dhc luftës së 
Çetës më 10 mars 1943 në Berbat të Gashit u zgjodh Këshilli Nacional- 
çlirimtar për Malësi. KNÇ pastaj u formuan në shumë fshatra. Në sajë të 
aktivitctit të Këshillit NÇ në Malësinë e Gjakovës, kjo anë u bë bazë e 
rëndësishme për zhvillimin e LNÇ edhe në Kosovë«.1

Formimi i Aradhës »Zenel Hajdini« (27. IX. 1942), shenon etapë 
të re në masovizimin e Lëvizjes Nacionalçlirimtare në Kosovë. Kjo Aradhë 
mc aksionin e Caralevës (3. I. 1943) tregoi se është e zoja që të zhvillojë 
aksione luftarake frontale dhe ta mundë armikun shumë më të fuqishëm, 
si përkah numri, ashtu edhe përkah armatimi. Pas shumë aksionesh Aradha 
»Zenel Hajdini« e sulmuar nga të gjitha anët shkatërrohet në fundin c 
janarit të vitit 1943 në fshatin Binaça prej forcave bullgare dhe reaksionit 
të vendit. Pas vdekjes së Emin Durakut, në planin strategjiko-operativ tc 
Shtabit të Përkohshëm Krahinor, (20. IX. 1942), të Komitetit Krahinor

1 T a h i r  Mal a  — M y f t a r  Me mi a ,  Disa momente të Luftës NÇ 
në Malësinë e Gjakovës dhe ndihma e saj për zhvillimin e Lëvizjes NÇ në 
Kosovë, »Studime historike« nr. 1. 1970. f. 41—42 »për të thyer gjendjen e 
volitshme në Malësinë e Gjakovës që ishte e shprehur në popull në një 
shkallë të lartë antifashiste, okupatori në pranverë të vitit 1943 solli në 
Malësi një regjiment me ushtarë. Me anën tjetër qarqet e okupatorit u për- 
poqën ta paraqesin LNÇ si Lëvizje »thjeshtë komuniste«, ndërsa luftonin 
për organizimin e organizatave që i shërbenin okupatorit. Kundër këtyre 
tendencave në korrik të vitit 1943 te Ura e Kolë Gecajt u mblodh Besëlidhja 
e Malësisë së Gjakovës ku morën pjesë 700 vetë. Edhe pse në Kuvend u 
shfaqën kontradikta, vija e LNÇ triumfoi.
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për Kosmet, analizohet situata dhe ndër të tjera vendoset që të formohet 
Aradha »Emdn Duraku«. Kjo Aradhë formohet me 5 janar 1943. Me for- 
mdimn e këtij njësiti Ш1оо hifta edhe më e vendosur kundër okupatorit 
dhe shërbëtorëve të tij. Aradha zhvillante aksione, si nëpër qytete, ashtu 
edhe nëpër fshatra gjdthnjë duke zgjeruar vijën e Partisë dhe LNÇ në 
masa. Prerja e shtyllave telefomke, rrëndmd i urave që u shërbendn okupa- 
torit sulmet dhe atentatet në agjentët e okupatorit, ddskriditimd i propa- 
gandës së okupatorit dhe shërbëtorëve të tij, lufta frantale kundër pushtue- 
sit, ishte vija luftarake e këtij njësiti partizan. Pra, okupaitorit dhe tradh- 
tarëve të vendit u ishte shpallur luftë frontale ushtarake, poldtike dhe psiko- 
logjike kështu që në trualiin e Kosovës dhe të Dukagjinit ata nuk nddhe- 
shdn të sigurt.2

Të gjitha aksionet e Aradhës »Emdn Duraku« si: aksioni në migën 
Gjakovë-Deçan, aksiooi i 15 janarit në stacionin e karabdnierisë në Hereç, 
prerja e shtyllave telefonike me 1 shkurt në Rastevicë dhe Prelep, aksioni 
shumë i rëndësishëm në Shën Mëri (15 mairs 1943), aksioni i 1 prillit në 
Gjakovë kundër agjentëve të okupatarat, qartë flasin se Aradha »Emin 
Duraku«, me një strategjd të studiuar me kujdes po shësnonte fitore të rcja 
drejt popuUarizimit të Lëvizjes Nacionalçiirimtare dhe masivizimdt të hif- 
tës së armatosur në Kosovë dhe Dukagjin. Rrugën e kësaj Aradhe për ma- 
sivdzim nuk mund ta ndalndn kurrëfarë raprezaijesh që ndërmerrte okupa- 
tori si nëpër qytete ashtu edhe nëpër fshatra. Në aksdanet e përgjithshme 
luftëtarët e Afadhës, të kamanduar nga Fadil Hoxha, kuptuan se LNÇ 
është luftë e vështdrë dhe e gjaitë —- kuptuan se duhet vazhduar me çdo 
kusht deri në fiitpren defmdttive kiundër fashizmiL

Pas aksionit të 1 priilik në qytetin e Gjakovës, Shtabi i Aradhës 
»Emdn Duraku«, pait vendosur që të manevrojë në drejtim të fshatit Mra- 
sor. Lddhur me këtë, Fadil Hoxha kamandant i Airadhës, në ditarin e tij 
shkruan: » . . .  Nëpër Podrime ësftvtë përhapë fjala se është dijegë Gjakova 
e se janë vra e pushkatuar shumë njerëz, ndërsa me qinda tjerë gjenden 
nëpër burgje . .  .«3 Shtaibd i Aradhës pasd që analdzod situaitën e krijuar 
poHitike dhe ushtairake në Gjakovë dibe rrethinë vendosi që të marrë kon- 
takt me fshaitarët e fshatit Carraihikë. Kontaktimd bëhet në mënyrë të or- 
gandzuar, së pari me mësuesit e fshatit, nëpërmes të pronarit të handt e 
pastaj me fshaitarë të tjerë. Lidbur me këtë në Ditarin e komandantdt të 
Aradhës më tej thphet: »Sot formuam çetën »Bajram Ourri«,* 24 paiti- 
zanë, sbumica gjakovarë e maiësorë. Komandaut çete emruam Ramëo 
(Mujën), zëvendëskomiandant Malen (Sadiktm), komesar MazUum Këpus- 
kën, zëvendëskomesar Shaban Haxhinë. Sipas pianit tonë që ishte i mbë- 
shtetur në letrën e funddt (fundi i marsdt), të Boros dhe Ramizdt, kjo Çetë 
duhej të kthehej në Metohi e të operonte rreth Gjakovës e në Malësi të 
saj. Çeta ishte caktuar që posa të arrinte afër Gjakavës duhej të lidhej 8

8 F e h m i  P u s h k o l l i ,  Zenel Hajdini, Prishtinë (shiko gjërësisht:); 
V a h i d e  H o x h a ,  Aradha »Zenel HajdinU, »Kosova«, nr. 2, Prishtinë 1973, 
(shiko gjërësisht); Dr. A l i  H a d r i ,  LNÇ në Kosovë 1941—1945, Prishtinë 
1971, f. 272 — Komiteti Krahinor vendosi nga fundi i marsit 1943 që të for- 
mojë prej një pjese të Aradhës »Emin Duraku« Çetën Partizane »Bajram 
Curri«.

• F a d i l  H o x h a ,  Kur Pranvera vonohet, Prishtiinë 1973, fq. 60. 
• B a j r a m  C u r r i  ësbtë i njohur si luftëtar ktmdër bejlerëve dhe 

agallarëve, kundër tiranisë dhe robërisë. U vra heroikisht më 1923 në Dragobi.
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me Komitetin e Partisë«.4 Në rrugën e mëtejme luftarake të Çetës në Di- 
tarin e Fadil Hoxhës mëtej më 8 prill 1943 thuhet se pos tjerash mbrëmë 
në shkollën e Carrallukës na kanë pritur shumë mirë mësuesit. Ndonëse 
djem krejt të rinj ishin mjaft të interesuar dhe mermin erë bukur mirë nga 
Lëvizja Nacionalçlirimtare e nga komunizmi . . . Duke u ndarë prej tyre 
u thamë se duhet të përpiqen që ta neutralizojnë e ta demaskojnë Besën 
e pleqesisë e të bajraktarëve të Podrimes kundër partizanëve. Mbasi u 
larguam prej shkollës së Carrallukës u ndalëm në rrugën Prishtinë — Ra- 
hovec në një livadh bri rrugës, u ndamë (më 8 prill), me shokët e Çetës 
»Bajram Curri«.* 5 * Prej këtyre shënimeve shihet në mënyrë të qartë se Çeta 
»Bajram Curri«, formohet më 3 prill, ndërsa më 8 po të njëjtit muaj ajo 
gjendej në kuadrin e Aradhës »Emin Duraku«, kur drejtohet për operacio- 
nc politike dhe ushtarake kah Malësia. Çeta »Bajram Curri« në realitet 
qe vendosur të formohet nga fundi i marsit me vendimin e Komitetit Kra- 
hinor,G ndërsa organizimi i saj u bë gjatë prillit.

Prej gjysmës së prillit e deri në fillim të qershorit të vitit 1943, Çeta 
Partizane »Bajram Curri«, vepron në Malësi të Gjakovës duke propaghn- 
duar luftën antifashiste. Çeta kryesisht zhvilloi aksione politike në drejtim 
të përfitimit të nejrëzve, me një anë, kurse në anën tjetër bënte neutrali- 
zimin e okupatorit nga populli, demaskimin e politikës së tij. Vetë emri 
i Çetës »Bajram Curri«, flet për faktin se Partia Komuniste i jepte rëndësi 
Frontit të gjerë Nacionalçlirimtar, tubimit të të gjitha forcave patriotike 
në luftë kundër fashizmit dhe tradhtarëve të vendit. Lidhur me këtë Ko- 
miteti Krahinor i PKJ për Kosovë dhe Dukagjin — qysh në shtator të 
vitit 1942 u pat dërguar shqiptarëve të Kosovës proklamatë ku ata thirre- 
shin që të shkojnë në LNÇ pas shembuilit të Bajram Currit, të Asdm Vok- 
shit, të Xhemajl Kadës, Zenel Hajdinit, Sadik Stavilecit, Emin Durakut, 
Abdullah Shabanit e patriotëve të tjerë.7 8

Arsyet për formimin e Çetës »Bajram Curri«, sipas Qamil Brovincs 
ishin tri: e para duhej treguar popullit se LNÇ ka platformë të gjerë nacio- 
nalçlirimtare, e dyta se luftëtarët nga Malësia me rastin e shkuarjes në 
Serbi të Aradhës »Emin Duraku« ata nuk e dinë serbishten dhe e treta, 
se ata në Malësi të Gjakovës do të bëjnë shumë më tepër për masivizimin 
e Luftës Nacionalçlirimtare për çlirimin e vendit.8

Aso kohe një kronist shkruante se »posa të vish në Malësi menjë- 
herë dashurohesh në të, por jo me vorfërinë e saj, por me burrërinë e 
malësorëve, traditën revolucionare për të cilën me ëndje flasin, për moralin 
e malësorëve, për shkrepat dhe lumenjtë e vegjël, por të rrëzikshëm, për 
ardhmërinë e nesërme.9 Malësorit i intereson politika, por më tepër ai po- 
litikën e përcjellë nëpër grykë të pushkës, sepse malësori i pat ndërruar 
pushtuesit, por jo edhe mënyrën e jetës. Asnjë pushtues nuk arriti t’i 
imponojë malësorit asgjë. Malësia mbeti Malësi. Këtu ora rrah më e qetë 
se kudo në botë, pak dinë shkrim-lexim, por urti dhe shkollë e kanë besën

• Po aty, fq. 70, Aradha »Emin Duraku«, pas kësaj ndarje i kishte 43 
luftëtarë dhe qe nisë në aksione kah Berisha e në drejtim të Kosovës. Kjo 
Aradhë në këtë regjion luftoi deri në maj kur një pjesë e saj shndërrohet në 
Aradhën partizane të Sharrit (8 maj 1943).

5 Po aty, f. 76.
• Si sheh. 2. f. 272; Q a m i l  B r o v i n a ,  Kujtim e.
7 Zbornik I, 19. 22. Komunist nr. 60, 8. VI. 1979. Prishtinë.
8 Sishënimi 6.
• Si shën. 7, f. 196.
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dbe luftën. Dhe, shkoi Çe<a »Bajram Ouni«, jo me qSUim se kush s’është 
me ne ësbte kundër nesh«, por shkoi Çeta »Bajram Curri«, në Malësi me 
porosmë nga mësuesi i urtë i saj, Fadil Hoxha, se >kush s’ësbtë me ne 
do të bëhet«.*

Iidhur me këtë një luftëtar i Çetës »Bajram Cuni« (Sahit Sashrvari), 
në kujtimet e tij thekson: >Pas ndarjes nga Aradha >Emm Duraku«, kemi 
manevruar në drejtim të fshatit Sukë ku Çeta vendoset ne tyrbe të E>ervish 
Shabanit. Pasi Çeta aty qëndroi më 10 priil, natën niset në drejtim kah 
Hereqi dhe Juniku ku arrm pa pengesë më 11 prill. Çeta Partizane >Baj- 
ram Cuni«, e komanduar nga Ramë Muja, pastaj drejtohet kah Vrella e 
Junikut me qëdlim që të manevrojë nëpër fshatm Degaj, dhe pas një 
iruge të mundimshme vendoset në Jasiq, ku potet mdrë. Pas qëndrirrat të 
shkuFtër të Çetës në fehatin Jasiq me ndihmën e fehatarëve, hiftëtarët ma- 
nevrojnë pënnbi Gash dhe vendosen në fehatin Berbat — nëpër bazat e 
LiNÇ. Në këtë fehat Sbtabi i  Çetës »Bajram Cuni«, kontaktcm me Zeqeria 
Rexhën, Ymer Pulën e të tjeië. Në këtë bazë Çeta Paitizane »Bajram 
Curri«, zhviUod aktivditet politik dhe formoi pomkte të reja përreth. Në 
sajë të aktdviitetit të këtillë Çeta deri në fund të majdt të vditit 1943, sa 
ishte këtu, arriti që të masivizohet, të armatoset mirë dhe të bëjë plane të 
reja për të sulmuar forcat e okupatorit, të xhandarmërisë dhe për të sftdcatë- 
rrnar çdo pirnkt dhe element që i shërben okupatorit dhe shërbëtorëve të 
tdj.ea

Pas qëodrimdt të shkmtër nëpër baza anëtarët e Çetës filluan të 
pëngaititen për aksdooe. Ldidhur me këtë shtaibd i Çetës harton pftanin që 
të ndërmerret aksioni i prerjes së shtyllave të telefonk në fehaitdn Raste- 
vicë (në mes të Pejës dhe Gjakovës). Më kujtohet, thotë Sait Sashiivari
1 veitmd luftëtar i gjalilë i Çetës, se i kemi dëmtuar 74 shtylla teftefond me
2 sharra. »Biie, thotë mëtej ai, njëra shanrë pas preijes së ddsa shtyUave 
u thye«. Në aksion të prerjes së shtyllave tedefondke morën pjesë 15 liuftë- 
tarë. Më kujtohet, thotë Sadt Sasbivari mëtej, se Ramë Muja, i cili kishte 
unazë ari, kur e preku telin me unazë ai u dridh, meqë itatianët në tefta 
kdshin lëshuax një sasi rryme. Në aiksion u dadlua sidomos edbe Malë Sa- 
diku, i cddd ishte shumë i shkaithtë dhe i paitremibshëm. Ai posaçërisht da- 
llohej për trimëri. Pas këtiij aksiomd Çeta »Baijram Cuni« manevron në 
drejtim të Pejës dhe atje njoftohet nëpërmes punkteve të LNÇ për situatën 
poditike në qytet. Me të studjuar të rrethanave polditike në Pejë dhe rre- 
thdnë, Çeta »Bajram Curri«, sipas raporteve, shdhet se drejtohet në drej- 
tdm të Gashit, ku bëhet një qërim i hesapeve me qëndrimet kundër LNÇ 
të Ramë Mujës.eb Ramë Muja ishte i njohur sd kundërsibtar i okupatorit 
italian, por ndaj Lëvizjes NacionadçH'rimitare frontit undk të saj që nga 
tillimi kdshte rezerva.

* Kjo parullë u vu që në fillim të luftës. Do të thotë se njerëzit duhet 
të përfitoheshin me argumente.

•a S a i t S a s h i v a r i ,  Kujtim e.
•b AVIIB K. 1612, — 11—2/2—1. Në kullë të T a h i r  H o x h ë s  shtabi 

i çetës mundohet për ta brndë R a m ë  M u j ë n  s e a i  duhet të luftojë kudo 
që e kërkon nevoja kundër okupatorëve dhe tradhëtarëve të vendit Biseda 
zgjat tërë natën. Në bisedë marrin pjesë Y m e r  R e x h a ,  M a l ë  S a d i k u ,  
M a z l l u m  K ë p u s k a ,  ndërsa ishte i pranishëm edhe S a i t  S h a s i v a r i .  
Në bisedë e sipër R a m ë  M u j a  ndahet në mendime dhe të nesërmen lar- 
gohet nga çeta. Çeta m egjithatë mik shkatërrohet dhe në Valbonë (Shën 
Danjoil) vendosë që të zhvillojë aktivitet të mëtejmë.
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Pas ndarjes së Ramë Mujës, i cili ishte i njohur si autoritet në Malësi, 
Shtabi i Çetës »Bajram Curri«, mban një tubim në breg të Valbonës
në vendin e quajtur Shcn Danjoll dhc prej këndej në sajë të strategjisë 
së përpiluar drejtohet sërish kah regjioni i Pejës ku i bashkohen edhe 
disa luftëtarë, të cilët në fund të majit pas shkatërrimit të Aradhës »Emin 
Durakut«, arrijnë në Malësi të Gjakovës. Në këtë grup ishin 10 shokë. 
Por, ardhja me ta sidomos e Miço Giliqit, Qamil Brovinës e të tjerë kishte 
rëndësi shumë të madhe për përforcimin e kuadrit komandues dhe për- 
forcimin e aktivitetit politiko-ushtarak të Çetës me masa. Çeta »Bajram 
Curri«, pas ardhjes së këtyre shokëve, të cilët kishin përvojë dhe ishin 
konseguent në aktivitetin e tyre, masivizohet dhe për një kohë të shkurtë 
arrin që të kontaktojë edhe me udhëheqës të tjerë me qëllim që të for- 
mohet Shtabi Operativ për regjionin e Dugagjmit.9c

Njëherit disa komunistë të këtij grupi ishin caktuar anëtar të Shta- 
bit Operativ për Dugagjin. Po këta (Miço Giliqi — Selimi dhe Qamil 
Brovina — Bujku), me të arritur në Malësi përkatësisht në Shtabin e 
Çetës »Bajram Curri« menjëherë patën filluar bisedimet rreth formimit të 
Shtabii Operativ për Dukagjin. Bisedimet në fillim zhvillohen me Veli 
Nimanin,* i cili ishte i paraparë që të jetë komandant i shtabit. Zëvendës- 
komandanti qe paraparë gjithashtu Mehmet Bajrami,* komesar politik 
Ymer Pula, Miço Giliqi zavendëskomesari dhe përgjegjës për organizi- 
min partiak, kurse kryeshef i shtabit qe paraparë të jetë Çamil Brovina. 
Ky shtab duhej të konstituohej në këtë mënyrë gjatë qershorit. Për bër- 
thamë të aktivitetit ushtarak dhe politik në masa e kishte Çetën parti- 
zane »Bajram Curri«, me të cilën llogariste se do të masivizohej dhe të 
shndërrohej në Aradhë Partizane për një kohë të shkurtër. Bisedat me 
Veli Nimanin dhe Mehmet Bajramin Miço Giliqi dhe Qamil Brovina i 
patën zhvilluar në fshatin Plan (vendiindja e Veli Nimanit), dhe Bujan 
vendlindja e Mehmet Bajramit.** Që të dy këta ish-oficer, të cilët e njih- 
nin mirë mjeshtërinc ushtarake refuzojnë pozitat e tyre udhëheqëse në 
Shtabin Operativ të Dukagjinit me motivacion se i takojnë territorit të 
Shqipërisë e fjala është per Dukagjin që administrativisht nuk i takonte 
territorit të Shqipërisë, prandaj këtyre nuk u takonte një detyrë e tillë,10 
arsyetoheshin ata. Në letrën e delegatit të Komitetit Krahinor të PKJ për 
Kosovë dhe Dukagjin — Miço Giiiqit për situatën ushtarake dhe politike 
në Zonën II Operative, si dhe për gjendjen e organizatës së Partisë në 
Dukagjin, ndër të tjerat, theksohet se bisedimet rreth Shta’oit të Zonës 
Operative janë bërë edhe me Hasan Kryeziun, por edhe ky e refuzon po- 
zitën e komandantit të shtabit. Në letër theksohet se pritet që në këtë 
anë duhet të vijë Xhcvdet Doda dhe nëse nuk gjëndet ndonjë njeri i për-

Po aty, Zbornik, I, 19, fq. 196; Np fund të muajit të vitit 1943, sipas 
të dhënave prej luftëtarëve të Ara'Uië' >Emin Duraku« që hynë në Aradhën 
e Sharrit, ndahet një çetë prej 10 vetësh dhe vendosin në Malësi të Gjakovës 
Çetën »Bajram Curri«.

* V e l i  N i ma n i ,  ishte me profesion oficer. Njihc-j si antifashist dhe 
shumë i përshtatshëm për komandant Shtabi. Gjithnjë mbante lidhje me or- 
ganizatat e Partisë Komuniste.

“  M e h m e t  F a j r r> ru ; rne profesion ishte oficer. Për slikak se e 
njihte mjeshtrinë ushtarako. dne e simpatizonte LNÇ propozohet zëvendës- 
komandant.

‘c Q a m i 1 B r o v i n a ,  K ujtim e ргт aradhën »5 ajram Curri«.
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shtatshem për postin e komandantit, ky do të emërohet në një funksion 
të tillë, me rëndësi për masivizimin, organizimm dhe orientimin e LNÇ 
në Dukagjin.11

Pasi që Shtabi Operativ për Dukagjin për kundër tentativave nuk 
arrin që të konstituohet gjatë qershorit 1943, delegati i Komitetit Kra- 
hinor, Miqo Giliqi — Selimi dhe Qamil Brovina, kryeshef i shtabit ope- 
rativ për Dukagjin pas një konsultimi edhe me udhëheqësit e tjerë që 
gjëndeshin në këtë anë dhe me shtabin e Aradhës vendosin që të hyjnë 
në kuadër të Çetës »Bajram Curri«, dhe në gjirin e saj të zhvillojnë ak- 
sione politike dhe ushtarake, kuptohet në cilësinë e Shtabit Opexativ, me 
qëllim të formimit të njësiteve të tjera të LNÇ. Udhëheqja e këtillë kishte 
rrugë të qartë në drejtim të frontit unik nacionalçlirimtar.

Riorganizimi i Çetës »Bajram Curri«

Në pjesën e parë të qershorit të vitit 1943 anëtarë të Shtabit Ope- 
rativ për Dukagjin vendosën që Çetën »Bajram Curri« ta shndërrojnë në 
Aradhë »Bajram Curri«. Pasi që komandanti i çetës Ramë Muja* ishte 
larguar prej Çetës për shkak të koncepcioneve të tij prej bajraktari dhe 
udhëheqësi të moderuar mikroborgjez në radhët e Çetës kishte shkaktuar 
shrregullime për një kohë të shkurtër. Por përkundër tërë kësaj situate, 
Çeta »Bajram Curri« në Krasniqe për një kohë të shkurtër konsolidohet 
dhe masivizohet në sajë të aktivitetit politiko-revolucionar të grupit par- 
tizan që kishte ardhur nga Sharri. Po këtu, në Krasniqe, formohen dy 
çeta të riorganizuara nga bërthama e ish-çetës »Bajram Curri« me emrin 
Aradha Partizane »Bajram Curri«. Në Krasniqe natyrisht qe formuar 
edhe Shtabi i përkohshëm i aradhës. U formua Shtabi i përkohshëm, sepse 
mendohej që sa më parë të formohet Shtabi Operativ. Detyra të tilla ki- 
shin marrë në aradhë po ata persona që kishin cilësinë e anëtarit të Shta- 
bit Operativ për Dukagjin, kuptohet, me direktivë të Komitetit Krahi- 
nor dhe urdhëra të Shtabit Krahinor. Komandant i përkohshëm i Ara- 
dhës »Bajram Curri« në këtë kohë emërohet Qamil Brovina, zavendësko- 
mandanti Shaban Haxhia, komesar politik Ymer Pula, zavendëskomesari 
Miço Giliqi. Me këtë riorganizim në udhëheqjen e Aradhës nuk qe për- 
fchdrë Mazilum Këpuska për shkaik të sëmuodjes së rëndë që kashte si 
dhe për shkak të nevojës se ai duhej për t’u shëruar.12

Aradha »Bajram Curri«, në këtë përbërje pat filluar agjitacionin 
politik revolucionar nëpër fshatrat e Malësisë. Pas disa bisedave me anti- 
fashistët e Malësisë së Gjakovës, shtabi i Aradhës »Bajram Curri«, arrin 
që t’i përfitojë edhe disa malësorë që ata krah për krah të luftojnë ku- 
ndër okupatorit fashist italian. Në këto kushte strategjia e Aradhës »Baj- 
ram Curri«, ishte e përpiluar në atë mënyrë që ajo të zhvillojë aksion në 
drejtim të Bjeshkëve të Nemura e sidomos në fshatrat e Lumës, ku si

и Zbornik, I, 19, D. 47, f. 257; AVIIB, f. nr. 1/719—725.
* R a m ë  M u j a ,  ishte djali i M u j ë  H o x h ë s ,  pari, njeri autri- 

tativ në regjionin e Gashit.
18 Q a m i l  B r o v i n a ,  K ujtim e për Aradhën »Bajram Curri«; S a i t  

S a s h i v a r i ,  K u jtim e për Aradhën »Bajram  Cttrri«.
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duket dëshirohej për të përfituar sërish për LNÇ autoritetin e kësaj ane, 
Ramë Mujën, i cili edhe më parë nuk i kishte shkëputur të gjitha lidhjet 
me shtabin e Aradhës. E themi këtë, sepse Ramë Muja gjithnjë linte 
shpresë për bisedime, por edhe i kishte njerëzit e vet nga Malësia. Na- 
tyrisht, ai kishte një influencë të madhe në popull, sepse rridhte prej një 
familje në zë e njohur për luftë konseguente për liri. Lidhur me këtë 
Shtabi i Aradhës »Bajram Curri«, vendos që me dy çeta të vendoset në 
Kullën e Lumës që dikur e kishte ndërtuar Baba i Ramë Mujës i quajtur 
Mujë Hoxha. Kjo kullë kishte pozitë të përshtatshme strategjike, sepse 
fshati më i afërm i asaj ishte tri orë udhëtim këmbë. Kulla ishte trikatë- 
she dhe ishte ndërtuar special për kaçak e tani u shërbente njësive par- 
tizane nacionalçlirimtar.13

Me të vendosur të Aradhës »Bajram Curri«, në kullë të Lumës, 
shtabi i saj filloi agjitacionin nëpër fshatra. Por, përkundër faktit se Ramë 
Muja me grupin e tij të posaçëm ushtarak, (që mbante lidhjc me forcat 
e Muharrem Bajraktarit) nuk kundërshton praninë e Aradhës në Lumë, 
ai nuk pushon së zhvilluari nëpër këtë pjesë të Malësisë propagandë ku- 
ndër LNÇ, kundër Aradhës »Bajram Curri«.14 Aradha në këtë kohë për 
shkak të provokimeve, me një anë, dhe për shkak të strategjisë që e kishte 
përpiluar e braktis Kuilën e Lumës. Ajo, zhvillonte propogandë nëpër 
stane të malësorëve, të cilët përkundër asaj që Aradhën e furnizonin me 
ushqim, megjithatë nuk e dëshironin praninë e saj këndej. Malësorët fri- 
kësoheshin prej ndëshkimit italian me një anë, dhe në anën tjetër për 
shkak të ndikimit që kishte Ramë Muja si bajraktar.

Zgjerimi i kontakteve me baza tjera të LNÇ
dhe lufta e mëtejme e Aradhës

Në këtë kohë shtabi i Aradhës fillon kontaktet (gusht-fillim i korri- 
kut 1943) edhe me antifashistë dhe me celulën komuniste nga Plava dhe 
Gucia. Posaçërisht në këtë drejtim kontribuonte Miço Giliqi — Selimi 
si dhe komunisti i shquar nga Plava, Hajro Shahmani. Gjithashtu bise- 
dime u zhviiluan edhe me përfaqësuesit e Aradhës »Perlat Rexhepi«, 
Fahri Ramadanin. Por, nuk u benë aksione të përbashkëta në këtë kohë. 
Shtabi i Aradhës pasi mori kontakt me baza e tjera të LNÇ, në radhë të 
parë merrte kontakte edhe me fshatarët që kishin dalë verës nëpër stane. 
Bisedimet me fshatarë kudo në Dukagjin pas djegies së Gjakovës15 zhvi- 
lloheshin me shumë vështirësi, sepse populli druante nga ndëshkimet ma- 
sive. Në anën tjetër forcat italiane dhe ato shqiptare në shërbim të tyre 
në këtë kohë kishin arritur të formojnë njësite speciale, si për propoga- 
ndë, ashtu edhe për luftë kundër LNÇ në përgjithësi. Lidhur me këtë për 
qëllime manevruese një kolonë italiane që ishte drejtuar kah Plava dhe 
Deçani për ta frikësuar Aradhën »Bajram Curri« e kishte marrë pozitën 
strategjike në »Kërsh të Ujkut«, kështu që shtabi i Aradhës vendos të mos 
sulmoheshin këto forca për shkak se humbjet do të ishin shumë të mëdha.

18 Q a m i l  B r o v i n a ,  K ujtim e për Aradhën »Bajram Curri«.
14 Po aty,
11 Dr A l i  Hadr i ,  Cjakova në LNÇ, Prishtinë 1976 fq. 118—117.
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Po qe se pararojet e Aradhës do t’i vrisnin forcat italiane para se ta ma- 
irin pozitën strategjike »Kërshi i Ujkut«, ato do të sulmoheshin prej for- 
cave të tjera italiane të motorizuara, në armatim superior. Një qëndrim i 
tillë i Shtabit të Aradhës që të mos hapnin zjarr kundcr italianëve ka qenë 
me vend, sepse ato edhe në faktorin njeri, por edhe në faktorin relef në 
këto rrethana kishin përparësi. Jo vetëm kjo, por në kohën kur forcat ita- 
Iiane parakalonin në drejtim të Deçanit, Aradha gjindej afër pozitës stra- 
tegjike »Kërshi i Ujkut«, në pozitë shumë më të vështirë. Aradha sulmo- 
het edhe nga reaksioni në Gash. Ndërsa Ramë Muja dikur komandant i 
Çetës »Bajram Curri« për kundër faktit se në Kullë të Lumës, kishte 
dhënë besën se do t’i bashkëngjitet Aradhës, tani sërish ishte ngritur me 
shumë malësorë kundër saj. Bile ai kishte përhapur trillime që të gjithë 
malësorët janë ngritur kundër Aradhës. Me të marrë këtë lajm Shtabi i 
Aradhës vendos të manevrojë po në atë drejtim ku gjendeshin forcat e 
Ramë Mujës, grupi luftarak i të cilit kishte ngritur zërin se Aradha do të 
shkatërrohet. Me këtë aksion, Shtabi i Aradhës »Bajram Curri«, i cili for- 
cat e veta i drejtoi po në atë drejtim ku gjendej Ramë Muja dëshironte 
për të arritur efektin psikologjik, dhe politik se Aradha »Bajram Curri« 
nuk frikësohet dhe se ajo duhet të masivizohet me malësorë dhe së bashku 
të luftojë kundër okupatorit italian dhe tradhtarëve të vendit. Në këtë 
situatë është karakteristike edhe një fakt për t’u theksuar e që është për- 
dorur shpesh gjatë LNÇ. Fjala ishte se partizanët renditën në kolonë disa 
metra larg njëri-tjetrit që të duken se forcat kundërshtare kishin të bëjnë 
me një forcë shumë më të madhe. Lëvizja bëhet me hecje krenare kurse 
prej shkrepave të maleve grupi luftarak i Ramë Mujës e përcillte në hap, 
por nuk kishte guxim që t’i sulmonte. Kjo në anën tjetër tregonte se par- 
tizanët janë në rrugë të drejtë dhe se nuk frikësohen prej asnjë force cila 
do qoftë ajo. Grupi i Ramë Mujës në këto kushte përkundër kërcëni- 
meve nuk pati guxim për të sulmuar Aradhën, e cila pas një marshimi disa 
orësh sërish u vendos në kullë të Lumës. Kësaj radhe me një luftë të fi- 
tuar në planin psikologjik, por që e kishte efektin e vet luftarak,18 humbi 
në autoritot te malësorët ettj. Sbumica prej tyre nga mëria braktisdn Ramë 
Mujën.

Riorganizimi i Shtabit të Aradhës në Knllë të Lnmës 
dhe kontaktet me përfaqësuesit e LNÇ të Shqipërisë

Me të vendosur të Aradhës në Kullë të Lumës në fillim të gushtit 
të vitit 1943, Shtabi i Aradhës, në pajtim me delegatin e Komitetit Kra- 
hinor, vendosi që të bëhet një riorganizim i shtabit për shkak se ai deri 
në këtë kohë ishte i përkohshëm. Arsyet në veprimin e këtillë të shtabit *

ie Shënimet e luftëtarëve të Aradhës. R a m a me Grupin e tij men- 
donte se Aradha »Bajram Curri, do të largohet atëherë kur në afërsi të tyre 
ndihen fishkëllima kinse janë rrethuar prej xhandarmëve dhe karabinerisë 
italiane. Por, Lëvizja e çetës së parë të Aradhës në mënyrë krenare e bëri 
efektin e vet të kundërt në radhët e Grupit t ë R a m ë  M u j ë s .  Ata kup- 
tuan se Aradha nuk trembet para kurrfarë kërcënimi. Për këtë qenë fort të 
bindur edhe kur vërejtën lëvizjen e çetës II të Aradhës, e cila ishte shumë 
më mirë e armatosur dhe, prej së cilës frigohej R a m ë M u j a, i cili e njihte 
armatimin e saj.
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tc përkohshëm duhet kërkuar në tendencat që ishin prezente rreth for- 
mimit të Shtabit Operativ për Dukagjin e ku komandanti i deritashëm 
Oamil Brovina e kishte cilësinë e shefit të shtabit operativ. Pas disa kon- 
sultimeve crdhi propozimi që kamandant i Aradhës »Bajram Curri«, në 
rrethanat c reja politike dhe ushtarake të emërohet Shaban Haxhia, ko- 
mesar politik Qamil Brovina, zavendëskomandanti Mal Sadiku, zavendës- 
komesari politik Ymer Puna. Në mbledhjen në kullë të Lumës gjithashtu 
merret vendimi që Miço Giliqi — Selimi të marrë kontakt me njësitet 
partizane dhe organizatat e Partisë në Mal të Zi. Ai, si delegat i Komi- 
tetit Krahinor, dhe nga se ishte i ngritur ideopolitikisht, veproi në drej- 
tim të informimit dhe të kontaktimit me baza të tjera të LNÇ. Miqo Gi- 
liqi informonte bazat e LNÇ për sukseset dhe strategjinë e Aradhës »Baj- 
ram Curri« dhe të Shtabit Operativ. Vendimi tjetër me rëndësi që u mor 
në mbledhje ishte se tash e tutje Aradha duhej të zhvillonte aksione lufta- 
rake kundër armikut, meqë edhe situata e volitshme në frontet e tjera 
kërkonte një ndërmarrje të tillë. Kështu, pra pas analizës të situatës në 
radhë të parë në Aradhë e pastaj në tërësi në regjionin ku gjendej, si dhe 
kushtet në të cilat zhvillohej LNÇ në Jugosllavi dhe në Shqipëri, Aradha 
»Bajram Curri, tani me shtab të riorganizuar në pjesën e parë të gushtit 
braktis Kullën e Lumës dhe operon deri më 23 gusht nëpër fshatrat e saj. 
Derisa Aradha ishte në këtë anë, u bë kontaktimi i shtabit të Aradhës 
me përfaqësuesin e njësiteve partizane të Shqipërisë, Zija Dibrën. Ardhja 
c tij si njohcs i shkëlqyer i rrcthanave shoqërore dhc politike në Malësi, 
shënon ctapë të re, jo vetëm në kontaktet vëllazërore, por edhe në sukse- 
set e mëtejme politike dhc ushtarake të Aradhës »Bajram Curri«. Zija 
Dibra dintc në mënyrë të shkëlqyer të kontaktojë me malësorë. Ky luftë- 
tar i dcnjë pasi që kishte biseduar cdhe me malësorë dhe pasi analizon 
situatën propozon që të mbahet një tubim, ku do të harmonizoheshin që- 
ndrimet në mes të Shtabit të Aradhës »Bajram Curri« (i cili në radhët e 
vcta tani kishte 50 luftëtarë) mc një anë, dhe bajraktarëve të Malësisë në 
anën tjetër. Tubimi duhej organizuar në formën c njohur me kushtrim që 
ishte bërë gjithëherë në këtë anë liridashëse për t’u vërsulur në forcat c 
armikut dhe për të fituar lirinë si dikur që kishte luftuar Bajram Curri, 
Plaku i Maleve e me shembullin e tij duhej të çohej lufta mëtej. Gjaku 
i derdhur i Bajram Currit në bjeshkët e Dragobisë dhe në lumin Valbona, 
thoshte Zija Dibra, duhet të jetë sinonim dhe t’u shërbejë si shembull ma- 
lësorëve trima sc si luftohet për vatan dhe ardhmëri më të lumtur. U thirr 
Zija Dibra cdhe në fjalët e Sali Manit, mikut të ngushtë të Bajram Cu- 
rrit. i cili gjithmonë diti për të çuar mëtej fjalën burrërore, Iuftën lirida- 
shëse dhe porositë c fundit të Plakut të Maleve: »Të lini me një anë gri- 
ndjet vëllazërore. të lidhni besën se të tillë nën hije e flamurit kuq e zi 
nuk ka forcë që mund t'ju ndajë«.17

Tubimi i Shtabit të Aradhës në Breg të Valbonës

Zija Dibra shihej se është organizator dhe njeri që e njeh në detaje 
politikën dhe mentalitetin c malësorëve, me një anë, por edhe taktikën 
dhe strategjinë e LNÇ, në anën tjetër. Ai i propozoi Shtabit të Aradhës

17 Kujtime të luftëtarëve të Aradhës »Bajram Curri«.
13 Kosova — K osovo (9-10) 1 7 7



»Bajram Currit« që të mbahet një tubim me bajraktarët e Malësisë në breg 
të Valbonës. Tubimi, sipas disa shënimeve u mbajt prej 23 deri më 27 
gusht 1943. Ai dhe përfaqësuesit e Shtabit të Aradhës »Bajram Curri« 
zhvilluan pa ndërprerje bisedat në fillim me disa malësorë të afërm dhe 
pas një kohe arritën pëlqimin që takimi me bajraktarët e Malosisë të mba- 
het më 27 gusht në breg të Valbonës, pikërisht një muaj pas lidhjes së 
Besës Malësisë te Lumi e Ura e Kolgecait. Në takim ishin të gjithë bajrak- 
tarët e Malësisë dhe përfaqësuesit e Shtabit të Aradhës »Bajram Curric, 
si: Shaban Haxhia, Qamil Brovina, Malë Sadiku, Ymer Pula dhe Miço 
Giliqi, delegat i Komitetit Krahinor. Në tubim ishte edhe Zija Dibra, 
njeri më kompetent për t’u dhënë sqarime bajraktarëve dhe malësorëve 
rreth hyrjes së tyre në LNÇ. Zija Dibra kërkoi prej tyre që ata të hyjnë 
në radhët e Lëvizjes pa kushte. Në tubim në mes tjerësh ishin edhe këta 
bajraktarë: Avdyl Qerimi, Brah Alia, Ramë Muja etj. Në tubim gjitha- 
shtu me insistimin e Zija Dibrës kishin ardhur edhe shumë të rinj anti- 
fashistë, që në çdo kohë dhe situatë ishin të gatshëm të futen në Aradhë.18 
Së pari sipas raporteve foli Zija Dibra për situatën e përgjithshme në botë, 
për Frontin e Lindjes, dhe për Luftën Nacionalçlirimtare në përgjithësi të 
popullit shqiptar. Zija Dibra para bajraktarëve dhe malësorëve u mbështet 
në traditën revolucionare e posaçërisht në emër të Bajram Currit, të cilin 
e ambante Aradha. Ai i thirri malësorët në mënyrë të njohur në këtë anë: 
»Prej sotit le të jetë kushtrimi: »Biri armikut cilido qoftë dhe ku do qoftë 
ai, o burra«. Pas tij foli partia e Malësisë, si Abdyl Qerimi, Brah Alia, por 
fjalimet e tyre ishin të shkurta dhe pobuese se do të inkuadrohen për të 
ndihmuar Luftën Nacionalçlirimtare. Në mes tjerëve, foli edhe Ramë 
Muja, i cili u angazhua që partizanët në tërësi të largohen prej territorit 
të Malësisë. Këtë e bëri, sepse kishte marrë instruksione prej Muharrem 
Bajraktarit, i cili mbante lidhje me forcat reakcionare kundër LNÇ. Pas 
diskutimit të tij (Ramë Mujës), i cili ishte kapitullant, një i ri antifashist 
u ngrit në këmbë dhe theksoi: »Çka len prej macës han mi«. Këtë pro- 
verbë popullor gjenial ky i ri ia drejtoi Ramë Mujës se ai po kapitullonte 
para okupatorit dhe flet nga pozita e një bajraktari me ngjyrë dhe ton 
të fjalës që flisnin dikur feudalët.19 Duke vërejtur se biseda po merrte kahje 
të ngacmimeve në mes të pranishëmve sërish ngritet, e merr fjalën Zija 
Dibra dhe arrin që të krijojë një mirëkuptim dhe tolerancë në diskutime. 
Në këtë situatë ai tërë tubimit i dha kahje dhe dimenzion konstruktiv re- 
volucionar. Ai apeloi që bindjet ideologjike të mos bëhen pengesë për ma- 
sivizimin e luftës çlirimtare. Zija Dibra foli për qëllimet e okupatorit dhe 
shërbëtorëve të tij. Sërish apeloi te malësorët që të betohen para emrit të 
Bajram Currit, të Avni Rrustemit dhe heronjve të tjerë. Pas diskutimit 
të tij, të gjithë heshtën, u shtri dora e besës që armiku të luftohet kudo. 
Malësia dha besë dhe rroku pushkën që forcat e okupatorit nuk do të 
kenë vend në këtë anë. Në këtë situatë fjalën e merr edhe Miço Giliqi — 
Selimii. Ad foli në gjuhiën shqipe. Në fjalimin e itij të zgjedhur ad armti të 
kontribuojë dukshëm në drejtim të fjalimit të Zija Dibrës. Pas këtyre dis- 
kutimeve në breg të Valbonës, Ramë Muja e dha fjalën se do të tërhiqet

18 Po aty.
19 Po aty.

178



prej pozicioneve qc i mbantc dhe sërish tc futet në Aradhën »Bajram Cu- 
rri« me tërë grupin e tij luftarak. Në fakt grupi luftarak i tij mori emrin 
Çeta e Ramë Mujës.20

Në aspektin politik tubimi në breg të Valbonës dha rezultate shu- 
më të rëndësishme, sepse në radhët e Aradhës »Bajram Curri« u inkuad- 
ruan sërish edhe 25 luftëtarë që të gjithë të armatosurë dhe që e njihnin 
mirë, si tcrrenin, ashtu edhe synimet e reakcionit. Tubimi gjithashtu pati 
ndikim psikologjik te bajraktarct e tjerë të cilët në asnjë mënyrë nuk pra- 
nuan të vijnë në tubim e kurrsesi të hyjnë në marrëveshje për t’i ndih- 
muar Luftës Nacionalçlirimtare — frontit të popullit për çiirim nga ro- 
bëria italiane, me një anë, dhe shtypja e agallarëve dhe bejlerëve, në anën 
tjetër. Ata tani kuptuan fjalët e u bindcn pas disa ditësh sc fashizmit ita- 
lian i kishte ardhur fundi. Posaçërisht në këto rrethana Aradha Partizane 
»Bajram Curri«, e në radhë të parë Shtabi i saj dhe komunistët që gje- 
ndeshin në të, zhvilluan propogandë të gjerë kundër fushatës që kishte 
ndërmarrë kleri reakcionar.21

Lufta e Aradhës »Bajram Curri« për çlirimin
e Tropojës dhe të Gjakovës

Pas tu'oimit në breg të Valbonës në aspektin ushtarak në radhët e 
Aradhës »Bajram Curri« ndihej një dëshirë e luftëtarëve për të bërë ak- 
sione. Kështu në Bujan Shtabi i Aradhës vendosi që me aksion të për- 
qëndruar t’i sulmojë forcat c karabinierisë italiane dhe ato shqiptare në 
Tropojë. Në këto rrethana grupi luftarak i Ramë Mujës si dhe shumë 
malësorë të tjerë pajtohen me strategjinë e Shtabit të Aradhës që të sul- 
mohct Tropoja. Sipas kujtimeve të luftëtarëve Tropoja u sulmua nga të 
katër anët dhe aty u zunë në luftë e sipër shumë karabinjerë. Çlirimi i 
këtij vendi strategjik u bë me sukses dhe pas vendosjes së pushtetit popu- 
llor Aradha »Bajram Curri«, drejtohet në pozita luftarake kah Gjakova.22 
Lidhur me këtë në mbledhjen e shtabit që e udhëhoqi Shaban Haxhia, 
komandant, pas çlirimit të Tropojës u vendos që forcat italiane të sulmo- 
hen në rrugën Gjakovë — Pejë. Për t’u realizuar ky plan nevojitej që disa 
partizanë të transferohen në regjionin, ku duhej të bëhej sulmi edhe atje 
të zgjidhet vendi, pozita dhe koha c sulmit, kuptohet në forcat italiane. 
Vendimi u mor që aksioni të krvhet në rrugën frekventive Pejë — Gjako- 
vë, sepse llogarilej se cfekti i sulmit do të jctë shumë i madh, ndërsa ndih- 
ma e punktcve të Luftës Nacionalçlirimtare do të jetë në nivel të duhur.

Punktet e LNÇ ishin në Junik, Voksh, Batushë dhe fshatra të tjera. 
Detyra për të përgatitur terrenin për aksion iu shtrua Qamil Brovinës dhe 
Shaban Zenelit, të cilët pas një udhëtimi njëditësh vendosen në l'shatrat 
e Rekës së Keqe natën në mcs 3 dhe 4 shtatorit të vitit 1943. Pas kon- 
taktimit me fshatarë Qamil Brovina i dërgon disa korrierë në Pejë për të 
vërejtur lëvizjet e forcave fashiste itaiiane. Dhe derisa këta dy luftëtarë * 11

20 Po aty; Kujtime të mbledha në teren prej luftëtarëve të Aradhës.
11 Q a m i 1 B r o v i n a ,  K ujtim e për Aradhën »Bajram Curri«, dhënë 

autorit; Dr. A 1 i Hadr i ,  LNÇ në Kosovë 1941— 1945, Prishtinë 1971, fq. 
315—316, (gjërësisht për kapitullimin e Italisë).

и X h e l a d i n  N i x h a ,  Kujtime dhënë Hakif Bajramit.
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po studionin çdo imtësi se ku do duhej bërë sulmi i Aradhës »Bajram 
Curri« në rrugën Pejë — Gjakovë, në anën tjetër Shtabi i Aradhës kishte 
marrë informatën për kapitulhmin e Italisë dhe menjëherë sulet në reaii- 
zimin e aksionit të që më parë pcr të sulmuar forcat italiane dhe gjer- 
mane në Gjakovë.23 Sulmi i Aradhës »Bajram Curri« në qytetin e Gja- 
kovës ka rëndësi shumë të madhc politike dhe ushtarake. Rëndësia e tij 
qëndron në faktin se ky ishte sulmi i parë që bënte një njësit i UNÇ dhe i 
AP të Kosovës dhe të Dukagjinit në një qytet. Sulmi në qytet nuk është 
bërë nga shkaku se aty reaksioni ishte i madh, por më tepër nga se brë- 
nda në qytet llogaritej se ndihma, përkrahja për Aradhën »Bajram Curri« 
do të jetë shumë e fuqishme, kurse në anën tjetër duhej të realizohej stra- 
tegjia e Shtabit Kryesor të UNÇ dhe të AP për t’i dhënë grusht të për- 
qëndruar forcave italiane dhe shërbëtorëve të tyre. Pas kapitullimit të Ita- 
lisë Aradha »Bajram Curri« ndërmerr sulm nga tri anët dhe e sulmon 
Gjakovën, në mes të 8 dhc 9 shtatorit. Në sulm jo vetëm Aradha por u 
vërsulën edhe 200 malësorë të cilët i dhanë krah strategjisë së Shtabit të 
Aradhës.

Meqenëse forcat gjermane e kishin kuptuar që më parë kapituliimin 
c paevituar të Italisë ato në fillim të shtatorit kishin përgatitur të gjitha 
pAanet e tyre per të pushituar Kosovën dhe Sbqipëiinë.24 Kësbtu në aksio- 
net e para me rastin e sulmit në Gjakovë, Aradha »Bajram Curri«, has 
përpos forcave të karabinierisë italiane edhe në forcat gjermane, sidomos 
në frontin kah Çabrati. Lidhur me këtë në informatën e Shtabit Kryesor 
të UNÇ dhe të AP të Kosmetit të nëntorit të vitit 1943 për veprimet e 
njësiteve partizane, ndër të tjera, theksohet se interesi, e drejta dhe liria 
e popullit janë mbi të gjitha. Kush e pengonte këtë luftë ai është kundër 
popullit. Mëtej në formë të qartë theksohet në këtë informatë se më 10, 
11 dhe 12 shtator 1943 në Gjakovë njësitet partizane (mendohet në Ara- 
dhën partkziane »Bajram Cuni«) dbe vullneiteire me ndiihimën e popuMit e 
kanë rrethuar qytetin dhe kërkojnë dorëzimin e ushtrisë italiane dhe gjer- 
mane. Lufta ka zgjatur dy ditë dhe dy net. Ushtria armike pas humbjes 
së disa luftëtarëve u shpëmda dhe partizanët mund të shihnin se si ajo 
po arratiset. Partizanët dhe vullnetarët (mendohet në njësitet partizane 
»Bajram Curri« dhe malësorët patriotë të Malësisë së Gjakovës — H. B.) 
e kanë çliruar qytetin (një pjesë të tij) dhe në tërësi e kanë shkatëmiar 
makinerinë fashiste. Në këtë luftë janë vrarë shumë gjermanë, ushtarë dhe 
oficerë italianë, në mes të cilëve edhe një kolonel, i cili kishte dhënë 
urdhër që digjet Peja. Pastaj në luftë thuhet mëtej, aty janë vrarë edhe 
shumë milicë shqiptarë si dhe civilë të besimit katolik, të cilët e ndihmo- 
nin okupatorin. Humbjet tona ishin të vogla. Me rastin e sulmit të Ara- 
dhës »Bajram Curri«, në Gjakovë, sipas disa shënimeve të luftëtarëve, në 
qytet gjendeshin rreth 2000 italianë të armatosur mirë, kurse në ndihmë 
u kishin ardhur edhe rreth 40 gjermanë për të komanduar. Lufta zgjat 
rreth 24 orë. Humbjet e armikut vlerësohen rreth 70 e 100 e ca të pla- 
gosur e disa qindra rob lufte. Ndërsa, në radhët e LNÇ rreth 30 luftëtarë,

B Si shënimi 20; deriea Q a m i l  B r o v i n a  po përgatiste planin për 
t’i sulmuar forcat italiane në ndërkohë erdh lajmi se kishte kapitulluar 
Italia dhe menjëherë mësyhet Gjakova.

M Si shënimi 21.
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shumica malcsorë. Pas luftës qytcti mbahet katër ditë dhe pastaj sulmo- 
het nga forcat e mëdha gjermane dhe italiane nga të gjitha drejtimet. Pas 
tërheqjcs sc Aradhcs »Bajram Curri«, nga qyteti ajo masovizohet edhe me 
mbi 100 luftëtarë të tjerë, të cilët kryejnë aksione si: shkatërrimin e ve- 
glave të minierave në Zogaj, Qafë të Prushit, Kan Kepenek e vende të 
tjcra, shcmbin ura si dhe planifikonin dhe likuidonin agjentët dhe bashkë- 
punëtorët e okupatorit, siç vepruan me prefektin e Rrethit të Tropojës c 
tjerë.-5 Lidhur me këtë në raport numri i luftëtarëve të vrarë, si nga ra- 
dhët e amiikut, ashtu dhe nga radhët e forcave të LNÇ janë të disku- 
tueshme. Kuptohet informata të tilla jipeshin me qëllim të caktuar në më- 
nyrë që ato të ndikojnë në masivizimin e luftës së armatosur për çlirimin 
e vendit. Kjo bëhej edhe nga shkaku se duke i treguar popullit se është 
kah derdhet gjaku i popullit, atë e obligonte vetë lufta e tij që të futet 
mëtej në luftën e pakompromis.

Lidhur me çlirimin e Gjakovës një pjesemarrës shënon këtë »Pas 
mbledhjes në Bujani, ku u përpilua strategjia e sulmit, po atje u dha kush- 
trimi që pas çlirimit të Tropojës i tërë populli të marrë pjesë në këtë 
aksion. Më kujtohet kur më 8 dhe 9 shtator 1943 i afroheshin Gjakovës, 
i sulmuan italianët dhc gjermanët nga tri drejtime. Gjakova ishte në luftë 
si r.ë kohën e Bajram Currit, ishte në luftë për liri.«

Lufta për çlirimin e qytetit është zhvilluar në tri drejtime: kah Çab- 
rati, drejtimi i sulmit kah Peja dhe drcjtimi i sulmit kah Prizrcni. Në këto 
rrethana komunistët në qytet formojnë grupin e tyre luftarak me në krye 
Hysni Zajmin dhe iu bashkuan Aradhës »Bajram Curri« në frontin e 
Çabratit. Në këtë front edhe malësorët e Ramë Mujës si dhe malësorët e 
Hotit e tjcrë ishin të gjithë në luftë për çlirimin e çytetit. Më kujtohet se 
u vranë 17 italianë, 4 gjermanë e shumë të tjerë. Në luftë në këtë front 
janë vrarë edhe disa vullnetarë dhe një partizan nga Dega. Këtë front e 
komandonte Shaban Haxhia. Luftimet tona janë zhvilluar edhe në la- 
gjen e ashtuquajtur »Mulla Jusufit«, gjithnjë duke u përqëndruar në luftë 
kah Kisha e katolikëve. Prej këndej forcat e organizuara të okupatorit, të 
armatosura me armë automatike, si pushkomitraloza, automatikë, pastaj 
me bomba dhe pushkë ishin përqëndruar me qëllim që të mbrohet Kisha. 
»Lufta e tyre, sa e kishte karakterin reaksionar, aq e kishte edhe atë naiv. 
Mbrojtësvc të Kishës u dukej heroike vdekja për kishë, në realitet Ara- 
dha »Bajram Curri« nuk e sulmonte qytetin për kurrfarë motivesh rele- 
gjioze, por për motive të larta patriotike liridashëse. Ne nuk luftonim për 
të hyrë në kishë, por për të snkatërruar forcat që ishin përqëndruar në të 
c që u dhimbsej Italia fashistc.« Përkundër zjarrit të fortë me pushkomitra- 
loza forcat e Aradhës »Bajram Curri«, së bashku me malësorë ia dalin 
që të shkatërrojnë edhe këtë front të armikut dhc pastaj drejtohen kah 
kazermat ushtarake. Në drejtimin e kazermës të gjitha forcat c UNÇ nga 
tri drejtimct sulmojnë me komandë unike dhe pas një kohe forcat e oku- 
patorit nxirren prej istikameve dhe bunkerëve. Në këtë sulm nga ana e 
forcave c UNÇ dhe të AP është plagosur vetëm Jah Salihu, i cili ishte i

AIHK, K—17, nr. 960; AVIIB, K—1412—11—2/2—1; Zbornik, I, 19. 
62; T a h i r  Ma l a  — M y f t a r  Me mi a ,  Disa momente të luftës në Malë- 
sinë e Gjakovës dhe ndihma e saj për zhvillimin e LNÇ në Kosovë, »Studime 
historike« 11. 1. 1970. f. 43.
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njohur për trimëri.26 Në këtë situatë të luftës së përgjithshme mund të 
shtojmë se forcat partizane arrijnë për të çliruar gjysmën e qytetit, ndërsa 
gjysmën e mbanin forcat gjermane dhe bashkëpunëtorët e tyre, Aradha 
»Bajram Curri« për kah numri më i vogël, ndërsa edhe për kah arma- 
timi shumë më e dobët se forcat e armikut, por e vendosur në fitore u 
detyrua të tërhiqet nga Gjakova, pas disa ditësh që gjendej aty. Përki- 
tazi me këtë tërheqje të Aradhës nga Gjakova nuk mund të thuhet se ajo 
ishte disfatë e saj, por taktikë e luftës që e kishte përpiluar Shtabi i Ara- 
dhës. Njëherit Aradha ishte e detyruar, sepse lufta partizane gjithmonë 
ka kërkuar mençuri. Qëllimi ishte t’i shërbejë popullit, masës së uritur, 
të eksploatuar dhe të shtypur. Derisa Aradha Partizane »Bajram Curri«, 
gjendej në Gjakovë, shtabi i saj ishte në bazën partizane në shtëpi të Din 
Hanës, prej kah përcillte situatën ushtarake, por edhe atë politike, jo ve- 
tëm në Gjakovë por edhe në rrethinë edhe më gjerë.27

Derisa Aradha ishte në qytet, popullsia në tërësi ishte në anën e 
Aradhës. Jo vetëm kaq, nga popullsia luftëtarët ishin të ndihmuar edhe në 
çMrimm e qytetit. Tërë kujdesm për strehimin e mëse 350 luftëtarëve e 
pat marrë mbi vete Këshilli Nacionalçlirimtar i qytetit. Kuptohet Shtabi i 
Aradhës pati taktikë të programuar, sepse nuk dha urdhër që të sulmohet 
pjesa tjetër c qytetit (ana e djathtë e lumit Krena së bashku me kazermat 
qendrore të cilat i mbanin forcat gjermane dhe bashkëpunëtorët e tyre —
H. B), sepse llogaritej se do të pasojë sulmi i hapët ndaj popullsisë së pa- 
mbrojtur. Nga kjo del se Shtabi i Aradhës iu përmbajt në përpikëri takti- 
kës dhe mënyrës së luftës partizane.28 Qëndrimin e Aradhës »Bajram Cu- 
rri«, në qytetin e Gjakovës Komiteti Krahinor e pat kritikuar* Posaçë- 
risht qe kritikuar Shtabi i Aradhës kinse ai ka lejuar që forcat gjermane 
të lëvizin nëpër qytet derisa ato gjendeshin aty pari. Lidhur me këtë kri- 
tikë duhet pasur parasysh faktin se Aradha »Bajram Curri« është njësiti 
i parë partizanë në Kosovë dhe më gjerë që ndërmerr sulm të hapët, fron- 
tal për të sulmuar qytetin. Lufta e kësaj Aradhe ka pasur jehonë të ma- 
dhe, jo vetëm në Gjakovë dhe rrethinë, por edhe në tërë Kosovën dhe më 
gjerë. Me këtë iu bë me dije okupatorit dhe tradhtarëve të vendit se for- 
cat e UNÇ dhe të AP, të udhëhequra nga Fadil Hoxha, janë gjithnjë e 
më tepër duke i masivizuar radhët e tyre, prandaj tash e tutje rezultonte 
se okupatori dhe bashkëpunëtorët e tyre do të sulmohen kudo dhe në çdo 
situatë.

Aradha Partizane »Bajram Curri«, pikërisht me kapitullimin e Ita- 
lisë sikur të merrte krahë kjo aq më parë, sepse u realizua tërë ajo çka 
luftëtarët kishin ëndërruar që nga momenti që kishin hyrë në radhët e 
LNÇ, ndërsa tani më tepër se kurrë më parë po forcohej bindja në shka- 
tërrimin definitiv të fashizmit. Kuptohet lidhur me këto rrethana është 
relevante të theksohet se shkatërrimi i fashizmit edhe pas kësaj kohe shi- 
kohet vetëm nëpërmes luftës së armatosur, luftës së përbashkët të shqip-

*• Kujtime të  X h e l a d i n  N i x h ë s  për njësitin partizan »Bajram 
Cuari«, J a h  S a l i h u  u liikuidua më vonë prej forcave gjermane dhe agjen- 
tëve të S h a q i r  C u r r i t  në Bujani më 1944. Ishte djalë i S a l i h  M a n i t ,  
mik prej armësh i B a j r am  C u r r i t  ^ л

*7 s i  shënimi 26, kujtime të  Mazllum Barakut dhe Metush Grezdës.
28 Zbornik, I, 19. 1 (shiko): si shënimi 27.
* I s m e t  S h a q i r i ,  Më kujtohet, Prishtinë 1977. f. 422.
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tarcve, scrbëve dhe malazezcve kundër armikut të përbashkët. Duke pa- 
sur parasysh këtë rrethanë Shtabi Kryesor i UNÇ dhe i AP me Fadil Ho- 
xhën në kryc pikërisht më 9 shtator 1943 shpërndanë proklamatën lidhur 
mc kapitullimin e Italisë. Ndër të tjera aty thuhej: »Italia fashiste u shka- 
tërrua . . .  sot gjithkund po kërcet pushka çlirimtare e popujve të robë- 
ruar dhe të plaçkitur. Ka filluar dita kur populli me grusht të ngritur e 
pushkë plot do t’i shkatërrojë të gjitha frontet e robërisë. Formoni këshi- 
ilat nacicnaiçlirimtare. formoni çeta dhe batalione. Luftoni me përkush- 
tim dhc ngritni zërin kundër djegies së mëtejshme të shtëpive dhe nje- 
rëzvc në to, si në Gjakovë, Pejë e tjerë«,29 që po bënte okupatori dhe 
shërbëtorët e tij.

Aradha »Bajram Curri« nëpër fshatrat e Gjakovës
dhe të rrethinës

Aradha »Bajram Curri«, është i vetmi njësit i UNÇ dhe i AP të 
Kosovës dhc të Dukagjinit, i cili pati deri në këtë kohë në strategjinë e 
vct ofensive ushtarakc sulmin e qyteteve. Shikuar realisht ky njësit në 
sulmin që bëri në Tropojë, në Gjakovë e pastaj me përqëndrimin e saj në 
i'shatrat c rrcthinës së Gjakovës tregon thellë shkallën e besimit që kishte 
populli në të, sepsc pa bcsimin dhe ndihmën c tij, kurrfarë force ushta- 
rakc nuk do të mund të ngadhënjente. Kjo ishte strategjia e gjithë Luftës 
Nacionalçlirimtare që i tërë popuili të luftojë. Lidhur me këtë duhet thek- 
suar sc vctë emri. por edhc lufta e Aradhës admirohej nga i tërë populli. 
Jo vetcm kaq. Në radhët c Aradhës ishin aktiv shumë të rinj, por edhe 
udhëhcqës të kalitur në aksione politike dhe ushtarake, Pothuaj se të gji- 
thë luftëtarët c saj ishin kuadro të aftë për çdo aksion dhe situatë. Ata 
më vonë i shohin edhe si komandantë aradhash, komesarë politikë bri- 
gade c e detyra të tjera me rëndësi politike dhe ushtarake. Ndërsa lirisht 
mund të thuhet se Aradha Partizane »Bajram Curri«, ka qenë në një më- 
nyrë rcalizucsc c denjë e strategjisë së Shtabit Operativ për Dukagjin shtabi 
shtabi i të cilës e pati po atë funksion.

Lufta Nacionalçlirimtare jo vetëm në territorin e Dukagjinit, por 
edhe në regjionet e tjcra ishte e përbashkët me popujt e tjerë. Kjo luftë 
ishte edhe shembull intemacionalizmi i Aradhës »Bajram Curri«. Lidhur 
me këtë luftë Svetozar Vukmanoviqi — Tempo më 25 korrik shkruante: 
»Komiteti Krahinor me Shtabin Kryesor të UNÇ të Shqipërisë ka arritur 
marrëveshje,30 për veprimtari të përbashkët në Kosmet, me qëllim të ngrit- 
jes të forcave shqiptare në LNÇ. Sipas kësaj marrëveshje shokët e Shtabit 
të UNÇ të Shqipërisë duhet t’i dërgojnë dy çeta, të cilat nga Luma dhe 
Malësia do të kalojnë në Dukagjin dhe Kosovë dhe së bashku do të zgje- 
rojnë parrullën e vëllazërim-bashkimit. Në këtë drcjtim populli shqiptar 
së bashku me popujt e tjerë të Kosmetit duhet të luftojë nën komandën 
e Shtabit Kryesor,21 të UNÇ të Kosovës dhe të Dukagjinit, kurse së pari * 30 3

19 AVIIB, f. n, 3/5—28; a. LPS Beograd, n. r. 2446; Zbornik, I, ]9. 46.
30 Historijski arhiv CK SKJ nr. 5187/2— 10 (43). Zbornik, II, K—10, 

d. 53; Zbornik VIII, K—1, d. 81. 95 dhe 113, Zbornik II, K—10, d. 52, f. 95.
3 l F a d i l  H o x h a ,  Forzat e armatosura revolucionare të LNÇ, 1941— 

1945 (fjala hyrëse në simpozium 14—15. XII. 1979).
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duhet formuar aradha vetëm prej shqiptarëve, të cilat pastaj do të bash- 
kohen në luftën e përbashkët. Në këtë drejtim Aradha partizane »Bajram 
Curri«, jo vetëm tash, por edhe më parë kishte zhvilluar aktivitet politik 
dhe ushtarak sidomos në fshatrat e rrethit të Gjakovës për të çelnikosur 
mëtej vëllazërimin dhe bashkimin. Se si kjo bëhej e mundëshme duhet 
theksuar edhe ndihmën që jepte organizata e Partisë dhe këshilli ilegal na- 
cionalçlirimtar i Gjakovës, sidomos me anën agjitpropit dhe kontakteve 
të tjera. Sipas të dhënave që na i dha Qamil Brovina, Aradha »Bajram 
Curri« ndejti pas tërheqjes prej Gjakovës afër 15 ditë në fshatrat Voksh, 
Batushë, Sllup e tjerë. Në këto fshatra ndihmuan LNÇ, sidomos në mbaj- 
tjen e tubimeve për të tërhequr popullin në luftë Abdullah Lushi, Ymer 
Jusufi e shumë autoritete të tjera. Sidomos në Voksh aradha pati sukses, 
sepse aty u arrit që të formohet edhe organizata e BRKJ.32 33

Derisa Aradha »Bajram Curri« ishte në Gjakovë dhe rrethinë ajo 
tentoi me tërë fuqinë që kishte për krijimin e një atmosfere të volitshme 
politke për përfshirjen e masave në LNÇ. Forcat e okupatorit dhe të 
tradhtarëve të vendit në Kosovë përkundrazi në kët kohë nuk u zvogëluan 
e as nuk ishin më të dobëta në krahasim me periudhën kur kapitulloi 
Italia. Aq më tepër tani flitej për koncentrimin e forcave të mëdha të 
okupatorëve dhe tradhtarëve të vendit në Gjakovë dhe rrethinë me qëllim 
që të sulmohet dhe të shkatërrohet Aradha »Bajram Curri«. Lidhur me 
këtë propaganda e okupatorit sidomos u intensifikua,38 me themelimin e 
Lidhjes së Dytë të Prizrenit si themelatë e formuar me regjinë e okupa- 
torit gjerman.34 35 »Edhe fashistët gjermanë erdhën me parulla mbi »çliri- 
min«, por kësaj here shkruan Fadil Hoxha nga italianët. Megjithëkëtë 
pënkimdër formimit të mjësiteve të reja kuislimge mrniri i njësd'teve parti- 
zane rritej shumë shpejt, si në Kosovë, ashtu edhe jashtë Kosovës, por jo 
vetëm nga masat e Kosovës, gjatë shumë aksioneve të armatosura.85 Një- 
siti partizan »Bajram Curri« në këto kushte të qëndrimit legal nëpër Du- 
kagjin (në mes të Gjakovës dhe Deçanit), pas 15 ditësh u sulmua nga 
forcat e mëdha gjermane dhe vullnetare. Prandaj, nën presionin e sulmeve 
të përhershme ajo u detyrua të tërhiqet nga ky regjion.

Lidhur me aktivitetin e Aradhës »Bajram Curri«, në Gjakovë dhe 
rrethinë, luftëtarët e saj theksojnë në shënimet e tyre: »Me vendimin e 
Komitetit të Gjakovës dhe të Shtabit të këtij njësiti partizan për arsye 
se ishte e pamundur të qëndrohet në Gjakovë nga sulmet gjermane, të 
cilët sillnin forcat të mëdha ushtarake, u vendos që të tërhiqemi në drej- 
tim të fshatit Rahovec. Në këtë kohë në radhët e njësitit partizan »Baj- 
ram Curri« arrinë luftëtarë të rinj nga Peja, Prizreni, Rahoveci, Ferizaj 
dhe vende të tjera. Ky njësit partizan gjatë qëndrimit në këtë regjion 
agjitoi për Luftën Nacionalçlirimtare, vëllazërimin dhe bashkimin, për 
Frontin Unik Nacionalçlirimtar. Në të gjitha fshatrat ku u gjet Aradha

32Q a m i l  B r o v i n a ,  K ujtim e  për Aradhën »Bajram Curri«.
33 F a d i 1 H o x h a, si Shën. 31, shihe proklamatën e 9 shtatorit 1943. 

në Zbornik T—1, d. 19.
84 Dr. A 1 i H a d r i ,  NOP na Kosovu 1941—1945, Beograd, 1943. fq. 36. 

Kuvendi filloi punën m ë 16 dhe mbaroi më 19 shtator 1943. Më vonë prej 
17—20 qershor 1944 u mbajt edhe një Kuvend i L. II. Prizrenit; Shih T a h i r  
Z a j m i, L. II e Prizrenit, Bruksel 1965.

35 Si shënimi 33. fq. 34—35.
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shtabi i saj mori masa që fshatarët të mos i paguajë të dhetat e prodhi- 
meve okupatorit, ndërsa në vend të saj u ndihmohej familjeve të varfëra. 
Gjithashtu u zhvillua një aktivitet i gjerë rrcth pengimit që shqiptarët të 
regrutohen në radhët e okupatorit. Nga ana e Aradhës u shpëmdanë 
afishe dhc trakte nëpër fshatrat e Dukagjinit në mënyrë legale. Ky akti- 
vitct sidomos begatohej me formimin e këshillave nacionalçlirimtare që 
formonin i ndihmonin edhe anëtarët e Komitetit të PKJ të Gjakovës dhe 
komunistët e tjerë-30 Qëndrimi i Aradhës »Bajram Curri«, në rrethinën c 
Gjakovës ka pasur rëndësi të madhe për Luftën Nacionalçlirimtare. Rën- 
dësia qëndron në aspektin politik, nacional dhe klasor, sepse këto tri kom- 
ponente kjo Aradhë i bashkoi me faktorin tjetër internacional për çlin- 
min e vendit në sajë të Frontit Unik Nacionalçlirimtar.

Situata ushtarake dhe politike në Rrafsh të Dukagjinit
pas kapituliimit të Italisë dhe sugjerimet që Aradha Partizanc
»Bajram Curri« të shkojë në Plavë dhe Guci

Në urdhërin e Delegatit të KQ KPJ Tempos të 15 shtatorit 1943 
dërguar Shtabit Kryesor të UNÇ të AP të Kosmetit për përfshirjen e ma- 
savc në LNÇ dhe ngritjen politike dhe ushtarake të njësiteve si dhe për 
themelimin e shërbimeve profesionale, theksohet nevoja e formimit së zo- 
nave operative. Lidhur me këtë thuhet se Shtabi opcrativ në Kosovë, 
duhet të punojë në drejtim të formimit të tri aradhave partizane të cilat 
mëtej duhet të ndikojnë në masivizimin e LNÇ në këtë anë.* * 37 Zona II 
Operative ishte Dukagjini, ndërsa shtabi i saj gjithashtu kishte për detyrë 
t’i formojë tri aradha. Aradha e parë duhej të vepronte në regjionin Priz- 
ren Dragash — Siriniçka Zhuba — Suharekë. Aradha e dytë ishte pla- 
nifikuar të formohet dhe të veprojë në regjionin Gjakovë — Malësi dhc 
atje të ndikojë në masivizimin e Luftës nacionalçlirimtare. Këtë rol e luan- 
te Aradha »Bajram Curri«- Lidhur me veprimtarinë e saj (mendohet në 
Aradhën »Bajram Curri«), ishte gjithmonë e njohur sidomos nga shtabi 
i saj sc nuk mund të ketë Luftë Nacionalçlirimtare kur në qendër të saj 
nuk qëndron tradita revolucionare, çështja nacionale, ku masat nuk janë 
të vetëdijshme se luftojnë edhe për një ardhmëri më të mirë. Shtabi i 
Aradhës »Bajram Curri«, të gjitha këto i kishte parasysh në sajë të luftës 
së armatosur të popullit të shtypur e të shfrytëzuar, kishte parasysh fak- 
tin se pa revolucion socialist nuk fitohet liria. Aradha e tretë, sipas pla- 
nifikimit të Shtabit Kryesor të UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe të Du- 
kagjinit, duhej të formohej dhe të vepronte në regjionin Pejë — Istok — 
Plavë dhe Guci. Sipas Tempos, Shtabi i kësaj zone kishte për detyrë ur- 
gjente të kontaktojë për koordinim aksionesh edhe me Shtabin e Zonës 
operative të Shkodrës. Tempo urdhëronte që shtabeve, Shtabi Kryesor i 
UNÇ dhe i AP të Kosovës e të Dukagjinit duhct t’i hapë perspektivën në 
zgjerimin, në sygjerime që të formohen njësite, ku në radhë të parë duhej 
të dominonte diciplina ushtarake në kuadrin e njësiveteve partizane. Së 
pari thuhet aty duhet të formohen çeta, ato duhen të bëjnë ushtrime ush-

3® Kujtime të X h e l a d i n  N i x h ë s ,  M a z l l u m  B a r a k u t  dhe
M e t u s h  G r e z d ë s  për njësitin partizan »Bajram Curri«.

37 Dr H a k i f  B a j r a m i ,  Aradha Partizane e Shalës (dorëshkrim).
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tarake dhe secili ushtarë duhej të mësoj mjeshtërinë ushtarake si dhe në- 
për çeta duhet kultivuar edukimin politik, mjeshtërinë e komandimit, se- 
pse çetat tona, thotë ai, nuk janë vetëm njësite të luftës, por edhe shkolla 
për ngritjen politike dhe aftësimin ushtarak të partizanëve.38 Njësiteve 
të UNÇ u jipej në këtë kohë për detyrë që ta sulmojnë ushtarakisht kudo 
okupatorin, ndërsa preferohej që me milicinë fshatare më tepër të puno- 
het në sferën politke, në përfitimin e tyre dhe të masave të tjera që ishin 
pasive e që në mënyrë të njohura duhej t’i përfitojmë për LNÇ.

Si rezultat i të gjitha direktivave që ishin dhënë nga Shtabi Kryesor 
i LNÇ dhe i AP të Kosovës dhe të Dukagjinit, Shtabit të Aradhës »Baj- 
ram Curri«, pas një aktiviteti të gjithmbarshëm në bazë të raportit të de- 
legatit të Komitetit Krahinor të 26 shtatorit, dërguar Komitetit Krahinor 
për situatën ushtarake-politike në Zonën II Operative dhe gjendjen e or- 
ganizatave të PKJ kuptojmë se Fadil Hoxha, Xhavit Nimani, Ismet Sha- 
qiri dhe Ymer Pula i shkruanin Miço Giliqit për nevojën e ngutshme të 
formimit të një udhëheqje qarkore ushtarake të Dukagjinit. Në këtë drej- 
tim llogaritej se ndihmë të pakrahasueshme do të jipte ufta e Aradhës 
Partizane »Bajram Curri«. Miço Giliqi thekson në raportin e tij të më- 
tejmë se më parë kemi marrë një letër nga Pavle Joviqeviqi, atëherë se- 
kretar i Komitetit Krahinor dhe në bazë të saj kishte punuar në drejtim 
të formimit të udhëheqjes qarkore ushtarake. Me që, Miço Giliqi gjendej 
në Shtabin e Aradhës »Bajram Curri« së bashku me Qamil Brovinën, siç 
kemi theksuar më parë, ata kishin punuar në drejtim të organizimit të 
Shtabit të Zonës Operative të Dukagjinit edhe para letrës së Fadil Hoxhës, 
dërguar më 16 dhe 21 shtator të vitit 1943. Sipas kësaj del se letra dire- 
ktive për aktivitet politiko-ushtarak e Pavle Joviqeviqit i ishte dërguar 
atij si delegat që më parë dhe në bazë të saj ishte vepruar. Jo vetëm në 
bazë të letrës direktive, por —  thotë Miqo Giliqi. »Në Shtab kemi pu- 
nuar edhe me vetëiniciativë«. Në mbledhjen e mbajtur, ku ishin të pra- 
nishëm Miço Giliqi, Ismet Shaqiri, Ymer Pula, Misho Mijushkoviqi dhe 
Alush Gashi, ishte studiuar situata politike në Dukagjin dhe ishin marrë 
vendime për organizimin e njësiteve të tjera partizane. Në mbledhje, thu- 
het në raport, kemi formuar byron e Komitetit të PKJ për Dukagjin. Në 
këtë mënyrë në mbledhje ishte marrë vendimi që në byronë e Komitetit 
qarkor të thirret edhe Xhavit Nimani dhe të formohet Komiteti i PKJ 
për Zonën e Dukagjinit. Ky komitet përfshinte: Pejën, Rozhajën, Istokun, 
Drenicën, Tutinën, Gjakovën, Rahovecin, Prizrenin, Suharekën dhe Dra- 
gashin.39 Në këtë territor mendohej të vepronte edhe Aradha Partizane 
»Bajram Curri«, si bërthamë për popullarizimin e mëtejmë të Frontit Na- 
cionalçlirimtar prej formimit të njësiteve të tjera të reja ushtarake të 
UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe të Dukagjinit. Në këtë territor Aradha 
»Bajram Curri« kishte për detyrë që të angazhohet për të marrë kontakt 
me bazat e tjera të LNÇ. Lidhur me këtë, Miço Giliqi thekson se byroja 
politike duhej të vepronte në drejtimin politik dhe ushtarak dhe në rast

88 AVIIB, nr. 4/322—325; Zbornik II, 10/138. 
•» AVIIB, f. nr. 1/719—725; Zbom ik I, 19. 47.
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nevoje edhe Komteti Qarkor edhe Shtabi i Përkohshëm për Dukagjin do 
të jenë së bashku atëherë kur lejojnë mundësitë e njësitit Partizan »Baj- 
ram Curri«.

Miqo Giliçi në raportin e tij thekson më tej se ishte organizuar Ko- 
miteti i vendit (sigurisht për Gjakovë), sekretar qe caktuar Ymer Pula, 
anëtarë: Besniku, përgjegjës për këshilla nacionalçlirimtare, Musa Rexhepi, 
përgjegjës për ushtri dhe Faik Pruthi, përgjegjës për rini. Në këtë drejtim 
thuhet më tej ishin mbajtur edhe disa tubime të organizatave të Partisë 
dhe ishte sqaruar rëndësia dhe roli i Partisë në Luftën Çlirimtare. Në 
këtë drejtim meqë anëtarët e KPJ ishin të rinj, ishte mbajtur një kurs 
lidhur me qëndrimin e komunistit, lidhur me çështjen nacionale dhe rën- 
dësinë e saj në luftë. Gjithashtu ishte zhvilluar një aktivitet politik i kë- 
shillimeve të përgjitlislime. Këshillimet i mbante Ymer Pula të cilit i ishte 
caktuar për detyrë që të punojë edhe me rini për shkak të përvojës së tij. 
Në Konferencë ishte marrë vendimi që krahas formimit të Këshillit Na- 
cionalçlirimtar të Gjakovës të punohet në konsolidimin e organizatës së 
PKJ në Pejë dhe, mundësitë të studiohen që edhe atje të themelohet Kë- 
shilli Nacionalçlirimtar. Në të njëjtën mënyrë programohej të punohej 
edhe në Drcnicë* dhe Istok. Në këtë regjion ishin caktuar të veprojnë 
Miço Giliqi dhe Ismet Shaqiri, kurse në regjionin c Drenicës Qamil Hoxha. 
Në mbledhje qe theksuar se në territorin e Rahovecit synohej të aktivi- 
zohet me detyra operativo-politike për formmin e punkteve të LNÇ Miço 
Miçkoviqi në mënyrë që pastaj të formohet Këshilli i përbashkët nacio- 
nalçlirimtare dhe eventualisht ndonjë njësit partizan nacionalçlirimtare që 
do t’i ndihmonte Aradhës »Bajram Curri«. Në mbledhje të Këshillit sy- 
nohej që të vijë edhe ndokush nga Këshilli Nacionalçlirimtar i Shqipërisë 
si dhe sipas mundësisë komandanti i Shtabit të UNÇ dhe të AP për Ko- 
sovë dhe Dukagjin, Fadil Hoxha-40 Me këtë synohej që të intensifikohej 
aktiviteti politik në masa, drejt zgjerimit të mëtejmë të Revolucionit So- 
cialist.

Në letrën e delegatit të Komitetit Krahinor lidhur me situatën ush- 
tarake theksohet se Shtabi i Zonës Operative ende nuk ishte formuar, 
faktikisht sepse nuk ishte e mundur të gjinden njerëzit. Lidhur me këtë

* Shiko Drenicka grupa, izjave savremenika juna 1963, I b r a h i m  Tr-  
n a v c i :  Në fund të vitit 1943 m e Q a m i l  H o x h ë n  kemi qenë në Dri dhe 
Degë ku ishte edhe Shtabi për Kosovë dhe Dukagjin. Prej andej jemi kthyer 
në Drenicë për të shpërndarë trakte dhe proklamata. Jemi kthyer me kapela 
dhe yll në to. Pasi që nuk kemi mundur të qëndrojmë në Drenicë kthehemi 
në Pejë dhe kontaktojmë me A l u s h  Ga s h i n .  Këtu erdhën edhe 37 shokë 
nga Drenica të cilët i kemi transferuar prej Peje në Voksh ku takohen me 
Q a m i l  B r o v i n ë n .  Së bashku me të pastaj drejtohemi në Aradhën 
»Bajram Curri«; H a s a n  B e q i r i ,  atëherë punëtor në Trepçë në kujtimet 
e tij më 10 qershor 1963 në Koprivë: — »Qami l  H o x h a  dhe D e r v i s h  
K o p r i v a për të biseduar me njerëz që të shkojnë në Aradhën »Bajram 
Curri«, në këtë drejtim ia kemi arritur qëllimit, sepse i bindëm disa shokë.

Zbom ik, T—I, k—19, d. 47, f. 256— 257.
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edhe Hasan Kryeziu, sikurse Veli Nimani41 nuk po pranonte, prkundër 
faktit se kishte biseduar me të, ndërsa pas dështimit të bisedimeve me të 
mendohej që në pozitën e komandantit të Shtabit Operativ për Dukagjin 
të emërohet Xhevdet Doda.42

Përpos të dhënave rreth Shtabit të Zonës Operative, që ishte pro- 
blem aktual, sërisht në këtë kohë, Miço Giliqi në raportin e tij thekson 
se në Aradhë i kemi edhe malësorët e tubuar rreth Ramë Mujës. Aradha 
Partizane »Bajram Curri«, sipas raporteve, në këtë kohë kishte 40 parti- 
zanë, duke mos llogaritur grupin luftarak të Ramë Mujës. Synohej që 
edhe 4 partizanë të vijnë nga Prizreni, 10 nga Peja dhe kështu Aradha 
t’i ketë 54 partizanë, të cilët mjaftonin, që përpos aksioneve ushtarake 
të zhvillojnë edhe aktivitet politik në popull. Në shënimet e Miço Giliqit 
thuhet se propaganda njëherë për njëherë është lufta më efikase, sepse 
në atë mënyrë synohej të përfshihej populli në Revolucion43 Shtabi i 
Aradhës në këtë kohë ishte bërë byro e vërtetë informativo-politike, se- 
pse në të shin tubuar të gjitha figurat politike që e njihnin dhe qëllimet e 
Partisë Komuniste. Ne, thuhet më raport, do të tentojmë të jemi sa më 
elastik dhe më aktiv, kuptohet, duke mos u larguar nga platforma e LNÇ, 
nga direktivat e Partisë, sepse për zgjerimin e luftës për liri nevojiten 
sakrifica të mëdha. Se si veprohej me luftëtarët e kësaj Aradhe mjafton 
të përmendet se 14 komunistë që vepronin gjithnjë në radhët e saj, gjith- 
monë i kryenin detyrat me sukses, në drejtim të platformës së drejtë të 
Luftës Nacionalçlirimtare, në radhë të parë në drejtim të luftës antifashistc 
për çlirimin nacional dhe social. Komunistët nuk i mundonte fakti se disa 
luftëtarë të saj ishin religjioz dhe se mu ata ishin lëshuar në shtëpi për 
të festuar bajramin.44 Kur e themi këtë nuk është gjë e thjeshtë, sepse 
në Kosovë, sidomos kur është marrë kontakti me shqiptarë, ka pasur 
mjaft mosgjeturi ku së pari bashkëbiseduesve u thuhej »se duhet pastruar 
relegjionin«. Ky qëndrim shpesh ka qenë pengesë për të hyrë në radhët 
e LNÇ.45

Sipas raportit të Miço Giliqit, edhe në këtë kohë komandant i Çe- 
tës së parë të Aradhës »Bajram Currit«, ishte Shaban Haxhia, i cili një- 
herit e kryente detyrën e caktuar në Shtabin Operativ për Dukagjin. Kup- 
tohet në këtë rast nuk duhet llogaritur ushtarë të tjerë që ishin liruar për 
një kohë. Se aktiviteti politik ishte duke u zgjeruar në rrugë të drejtë — 
drejt masivizimit të LNÇ —  vërteton edhe fakti se në Pejë ishte mbajtur 
konferenca për themelimin e Këshillit Nacionalçlirimtar, ku kishin marrë 
pjesë 34 persona, se në Gjakovë më 26 shtator 1943 pas konferencës do

41 Në maj të vitit 1943, M i q o  G i l i q i  dhe Q a m i l  B r o v i n a  
kishin planifikuar që komandantë i Shtabit të zonës operative për Dugagjin 
të jetë V e l i  L i m a n i ,  zëvendës M e h m e t  B a j r a m i ,  kryeshef Q a m i l  
B r o v i n a ,  anëtarë Y m e r  P u l a  dhe M i q o G i 1 i q i me cilësi të ko- 
mesarëve. Meqë dy të parët nuk pranojnë rolin e këtij shtabi në qershor 
e merr shtabi i Aradhës »Bajram Curri«, Komandant Q a m i l  B r o v i n a ,  
zavëndës komandanti S h a b a n  H a x h i a ,  komesar politik Y m e r  P u l a ,  
zavendës komesari M i q o  G i l i q i .  Ky shtab veproi deri në riorganizimin 
e shtabit të Aradhës si kemi theksuar më parë në Kullë të Liimës, ku ko- 
mandën e Aradhës e merr S h a b a n  H a x h i a .

“  X h e v d e t  D o d a ,  hero i popullit.
48 Arkivi i Komitetit Krahinor, d. 141 (Zbom ik  I. 19. 47).
44 Zbornik I, 19, 47, f. 258.
"  Kujtime të mbledha në terren (luftarët).
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tc formohcj Kcshilli Nacionalçlirimtar prcj 25 anëtarësh, se ishin marrë 
kontaktc mc shumë intelektualë antifashistë ose gati të gjithë politikanët 
ekstrcm të djathtë ishin thyer politikisht, me një anë nga propaganda që 
bchej, kursc në ancn tjctër cdhe për shkak të kapitullimit të Italisë. Tani 
ishtc Ichtc t'u flitcj njerëzve sc edhe okupatorit gjerman do t’i vijë radha 
e shkatërrimit të plotë. Edhe Ismet Shaqiri edhe Miço Giliqi kishin arritur 
pcr të tubuar informata rreth situatës së përgjithshme politike në Duka- 
gjin. Në këtë drejtim u ndihmonin sidomos për situatën ndërkombëtare 
dy radio aparate mc bateri dhc tri të tjera që punonin mc rrymë.

Miço Giliqi, në raportin e tij, thekson një veçori shumë të rëndë- 
sishme, nevojën që Sharri të mos jetë bazë e Shtabit për Dukagjin por 
Malësia. Kjo aq më tepër i jep të drejtë atij, kur dihet se në Sharr dhe 
rreth tij ishin shkatërruar shumë aradha, si dhe pse LNÇ në këtë anc 
kishtc humbur shumë njerëz.46

Në raportin e Miço Giliqit (26 shtator 1943), dërguar Komitetit 
Krahinor, jcpen edhe disa propozime (të cilat konsulta VI e Komitetit 
Krahinor 3—6 nëntor 1943 i pranon — H. B.) i Komitetit Krahinor 1. T’i 
ndërrohet cmri Metohi në Rrafsh të Dukagjinit (jo Dukagjin — H. B.), 
sepse, thotë ai, populli e quan ashtu. 2. Gjithashtu duhet potencuar se 
çështja e Kosovës dhe e Metohisë mundet të rregullohet vetëm me pushkë 
në dorë mc marrëveshje me KNÇ — të Kosmetit me atë të Jugosllavisë 
dhc atë të Shqipërisë. Dhe kjo çështje, thckson mëtej, Miço Giliqi rregu- 
llohet atëhcrë kur të ndihet zëri i Kosmctit, kur të ndihet forca e popullit 
kundër fashizmit.47 Të gjitha këto kërkesa arsyetoheshin me nevojën e ma- 
sivizimit të njësiteve të UNÇ dhe të AP për Kosovë dhe Dukagjin- Lidhur 
me këtë, në letrën e Komitetit Krahinor (28 shtator 1943) dërguar Ko- 
mitetit të vendit të Gjakovës, ndër të tjera, theksohet se në këtë drejtim 
duhet shfrytëzuar situatën e volitshme ndërkombëtare — disponimin c 
krijuar antifashist në popull. Për realizimin e detyrave, formimin e një- 
siteve të forta, duhct të tubohen iuftëtarë të rryer dhe ata të dërgohen 
nc drejtim të Plavës, Malësisë, Lumës, Jabllanicës dhe në vende të tjera.46

Aktiviteti i Aradhës »Bajram Curri«, mc rastin e kapitullimit të Ita- 
lise, sulmit të saj në Gjakovë që ishte aksion me përmasa të gjera revo- 
lucionarc, Pavle Joviqeviqi më 6 tetor shkruan: »Në radhë të parë tash 
është puna c aradhave partizanc dhe e aksioncve të tyre si dhe puna e 
komunistëve brenda për brenda organizatës për aftësimin politik në punë 
me masa. Në mënyrë që të rrtet autoriteti i Partisë asnjë imtësi nuk duhet 
konsideruar si e tillë. Ajo çka ka ngjarë në Gjakovë pas kapitullimit të 
Italisë është shenjë oportunizmi dhc pavendosmërie. Oportunizmi dhe pa- 
vendosmëria, thotë mëtej Joviqeviq, janë dy clemente kundër të cilave 
duhet të luftojmë në çdo vend, sepse pa luftë të suksesshme kundër këtyre 
dukurive nuk ka sujcses. Nuk duhet punuar atë që masat e kërkojnë mo- 
mcntalisht. Ne duhct me vepra jo me fraza t’u kallëzojmë rrugën masave- 
Ooortunizmi më i madh u tregua kur u lejuan 10 gjermanë në Gjakovë 
duke pasur partizanë aty. Është dashur së paku të çarmatosen e pastaj

■** Shiko: Aradha »Zenel Hajdini«, Aradha e »Sharrit«, Aradha e »Ka- 
vadakut«, Aradha »Emin Duraku«.

47 AIIB, f. nr. 1/719—725 (I, 19. d. 47, f. 262); AVIIB f. nr. 2/243—243. 
« AVIIB, f. nr. 5/411 (d. 48, Letra e KK të PKJ për KM, dërguar 

më 28. IX. 1943, Komitetit të vendit për Gjakovë.
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Aradlm* ka mundur të tërhiqet në vend të sigurt. Partizanët në qytet e 
10 pjesëtarë të gestapos shetisin aty, nuk mund të arsyetohet Joviqeviq 
permend edhe plaçkitjen. Përmend edhe frikën që ishte prezente te po- 
Pulli Iidhur me aksionet e Korpusit II, i cili luftonte kundër gjermanëve 
dhe çetnikëve në territorin e Malit të Zi. Kush të frigohet të shkojë në 
aradhë,49 thekson sekretari i Komitetit Krahinor. Jo vetëm këto mendime, 
por Pavle Joviqeviq ka qëndrim nënçmues ndaj Aradhës dhe punës së 
saj si dhe shtabit të saj në përgjithësi, prandaj pyet: »Çka ka dhënë Gja- 
kova, ose çka ka fituar Aradha me ardhjen në Gjakovë- Dhe, përgjigjet, 
po situata pak është zbutur, por jo si rezultat i punës suaj, por për këtë 
»fajtor tërësisht« është Armata e Kuqe«. Në jetën e deritashme partizane 
duhet të bëhen ndryshime. Edhe në pyetjet e fshatarëve >çfarë drejtimi 
të marrin, tjetër nuk ka, përpos që të shkojnë në aradha«.50

Lidhur me këtë shihet se Joviqeviqi e tejçmonte situatn e jashtme, 
ndërsa ishte tepër radikal dhe kritik e nënçmues për luftën që kishte bërë 
Aradha »Bajram Curri«, gjatë shtatorit. E themi këtë sepse sulmi i Ara- 
dhës në Tropojë, Gjakovë e vende tjera nuk ishte »Ndihmë«, e askujt 
jashtë por luftë e bërë kuptohet nga luftëtarët e Kosovës dhe Dugagjinit 
thellë e mbështetur në armë të veta, kundër okupatorit dhe tradhtarëve 
të vendit. Për Lëvizjen e lirë të gjermanëve në Gjakovë nuk mund të 
thuhet ashtu, sepse qyteti ishte i ndarë dhe, aradha nuk do të fitonte 
asgjë nëse do t’i sulmonte gjermanët sepse fjala ishte për forca shumë më 
të mëdha gjermane. Madje në pjesën tjetër ku gjëndej komanda gjermane 
ishin koncmtruax shumë ibashkëipunëtorë të okopaitorit jo vetëm oga Gja- 
kova dhe rrethima por edhe më gjërë. Pavle Joviqeviqd si dukeit ka harruar 
të theksojë se në radhë të parë Lufta NacionalçHrimtare ka mundur të 
fitojë dhe të depërtojë vetëm atje ku disponimi i popullit ishte për LNÇ. 
Lidhur me këtë e tërë Gjakova po të sulmoheshin gjermanët do të digjej, 
siç shkruhet në dokumentet gjermane. Prandaj, strategjia e Shtabit të 
Airadhës që forcat gjennaine të sulmohen kur të jenë në lëvizje në shkrepa 
dhe në pozita të vështira strategjike, larg lokaliteteve, ka qenë taktikë e 
përkryer, sepse vetëm ashtu shpëtohej populli i pafajshëm nga raprezaljet. 
Kjo ka qenë komponenta më e drejtë se sa të shkatërrohet Aradha e të 
shkojë në vetëvrasje. Madje ajo ka qenë taktikë e vijës gjenerale të PKJ 
dhe e Shtabit Suprem. Jo vetëm kaq, në raportin e sekretarit të Komitetit 
Qarkor për Dukagjin e që drejtpërdrejt e njihte situatën shihet se të gjitha 
pohimet e Joviqeviqit nuk mund të qëndrojnë. Lidhur me këtë Ismet Sha- 
qiri thekson: »I kemi pranuar letrat e juaja. Duhet ditur se organizata e 
PKJ në Dukagjin gjatë sulmeve të pareshtura të okupatorit dhe të tradh- 
tarëve të vendit gati ishte shkatërruar. Për shkak të dobësive të organiza- 
tës në Dukagjin puna e gjertanishme e Aradhës** përkundër faktit që është 
mjaft e dobët ajo po luan rol të rëndësishëm- Njësiti partizan që deri me 
kapitulimin e Italisë i kish mbi 20 luftëtarë nuk çonte jetë partizane. 
Edhe celula e Partisë brenda në çetë nuk i mbante mbledhjet si duhet

* Edhe P a v l e  J o v i q e v i q i ,  njësitin partizan »Bajram Curri«, e 
qiian Aradhë.

49 AVIIB, f. nr. 2/508—509 (D. 49).
Po aty-

** EJdhe I s m e t  S h a q i r i  në dokumente: Zbornik T. I., K  19. njësitin 
partizan e quan Aradha Partiziane »Bajram Cdrri«.
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gati disa muaj. Sipas Ismet Shaqirit vetë komesari politik i çetës, Beqir 
Ndou. nuk dinte a është n ëParti a po është përjashtuar.* Në çetë Miço 
Giliçi — Ŝeiimi ishte i zënë me punë të tjera dhe nuk llogariste shumë 
në forcat e Ramë Mujës që së bashku me bërthamën »Bajram Curri« 
përbënin Aradhën »Bajram Curri«, Ismet Shaqiri ndër të tjera mandej 
thotë që së bashku me njësitin partizan »Bajram Curri« gjëndet edhe 
Çeta c Ramë Mujcs që kishte 15 njerëz, por e cila më tepër ka qëllime 
bajraktarllëku dhe të interesave personale. Ramë Muja, shkruante Ismet 
Shaqiri, me fjalë e pranon LNÇ, por me vepër e bën të kundërtën. Në 
çetën e Rank Mujës komesar poiitik ishte Fahri Mustaku nga Shkodra, 
por për shkak të qëndrimeve të Ramës asgjë nuk ka mundur të bëjë. Pa- 
ra komandantit të tij, thotë Fahri Mustaku, ishte bërë i pafuqishëm. Li- 
dhur me këtë Ramë Muja me iniciativë personale e merr proklamatën e 
KNÇ të Shqipërisë, në të cilën thirret populli në luftë dhe ai e shumzon 
dhe në secilin ekzemplar në vend të nënshkrimit KNÇ i Shqipërisë ka 
shkruar vetëm emrin Ramë Mujë — Hoxha. Gjithashtu shpëmdante pro- 
klamata me emër të vet nëpër Malësi. Kërkonte të marrë kontakt me 
»Ballin Kombëtar« dhe Muharrem Bajraktarin, ndërsa partizanëve u tho- 
shte se ata kërkojnc ndihmë prej tij.* 51

Para se të sulmojë Aradha Partizane »Bajram Curri«. Gjakovën 
personalisht kam ardhë në Gjakovë, thotë mëtej Ismet Shaqiri. Dy ditë 
para kapitullimit të Italisë gjendesha në afërsi të qytetit. Prandaj lidhur 
me këtë Aradha ka ndërmarrë çdo gjë që ka qenë e mundur që masat 
t i  bindë që sulmi i Aradhës nuk ka qëllim plaçkitjen e pasurisë së Gja- 
kovës, por Luftën Nacionalçlirimtare. Në këtë drejtim Aradha ka pasur 
sukses dhe në Gjakovë nuk është shënuar asnjë rast plaçkitjeje, përveç 
rastit që në Çabrat është marrë një sasi rrushi. Kjo nuk ka mundur të 
pengohet pas hyrjcs së Aradhës në qytet, sepse në Çabrat kanë qenë kon- 
centruar disa plaçkitës të Rekës dhe të Podrimes, kurse ata të Malësisë 
që kanë marrë rrushin kanë qenë të detyruar që dy ditë nuk kanë pasur 
ushqim, kanë vuajtur urije 52

Ismet Shaqiri mëtej shkruan në raport se me rastin e hyrjes së Ara- 
dhës në Gjakovë, përkundër faktit që aty ishin Miço Giliqi, Ismet Shaqiri, 
Xhevdet Hamza, Ymer Pula e të tjerë dy ditë para se të hyjë Aradha 
»i kcmi bindur njerëzit e ndershëm që Aradha »Bajram Curri«, nuk ka 
qëllime plaçkitëse, por ashtu siç luftoi Bajram Curri në kohën e vet për 
liri, edhe Aradha, që mban emrin e tij, ka për qëllim lirinë, formimin e 
Këshillit Nacionalçlirimtar të Gjakovës. Prandaj, lidhur me të gjitha këto 
Aradhën populli e priti si duhet t’i presë ai Iuftëtarët e lirisë. Por një pjesë 
e qytetit, që ishte ende me Ali Bokshin dhe kompaninë e tij, më tepër i 
kanë besuar reaksionit se sa neve dhe në këtë drejtim — lidhur me bin- 
djen e njerëzve — suksesi ka munguar. Kjo ka ndodhur thotë mëtej Is- 
met Shaqiri, për shkak se nuk kemi pasur forca të organizuara dhe të 
diciplinuara, të cilat në luftë dhe me qëndrimin e tyre do të jepnin shem- 
bull ajo pjesë duhet të jetë për LNÇ. Ismet Shaqiri në fund pajtohet me

* Nuk jepet arsyeja për çka përjashtohet B e q i r  Ndou.
51 AVIIB, f. nr. 1/746-756 (d. 52). — dok. 18 tetorit 1943.
42 Po aty. Lidhur me situatën në Gjakovë në kohën e kapitullimit të 

Italisë dhe për gjendjen e organizatës së Partisë në këtë anë si bazë e LNÇ: 
(Shiko Dr. A 1 i Hadri ,  Gjakova në LNÇ 1941—45 gjerësisht).
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letrën e sekretarit të Komitetit Krahinor, duke thënë se do të veprojmë 
»ashtu siç ju pohoni«.'*3 Aradha »Bajram Curri«, rezulton nga veprimtaria 
e saj e mëvonshme se rreth Luftës Nacionalçlirimtare, mënyrës së zhvilli- 
mit të saj nuk kishte dilema përpos, luftës së organizuar të popullit të or- 
gamizuar për Jiri dhe identitet kombëtar. Aradha Partizane »Bajram Curri« 
deri në këtë kohë gjeti përkrahje të madhe, si në qytete, ashtu edhe në 
fshatra, prandaj kontributi i saj i Luftës Nacionalçlirimtare me një anë 
në tërë territorin e Koosvës dhe të Dukagjinit, dhe në anën tjetër shkatë- 
rrimit të forcave italiane (deri me kapitullimni e Italisë) është i pakraha- 
sueshëm, ka vlerë të madhe poiitike dhe ushtarake.

Aktivitcti i Aradhës Partizane »Bajram Curri« në Plavë dhe Gud

Pas një qëndrimi 35-ditësh nëpër Gjakovë dhe rrethinë, Aradha 
»Bajram Curri«, me direktivë të Komitetit Krahinor dhe pas një analize 
të hollësishme të situatës nga ana e shtabit të saj niset për Plavë dhe 
Guci, më 17 tetor 1943. Lidhur me këtë Ismet Shaqiri shkruan: »Situatën 
c përgjithshme ushtarakc në Rrafshin e Dukagjinit e karakterizon fakti se 
Aradha »Bajram«, tani saktësisht ka mbi 50 partizanë, të gjithë të arma- 
tosur e prej tyre 4 me pushkomitraloza. Nga Shqipëria, thotë mëtej ai, 
kanë ardhur Xhafer Vokshi, Shpend Dega dhe Enver Dajçi. Tash Aradha 
është forcuar, sepse në radhë të saj ka 14 anëtarë partie, të cilët rregullisht 
i mbajnë mbledhjet dhe pirna me Aradhë është në konsolidim dhe aftësim 
të mëtejmë. Aradha i ka pastruar çështjet me Idriz. . . ,  i cili është push- 
katuar. Ndërsa, organizata e Gjakovës e ka likuiduar Cenën . . .  Aradha 
lidhur me këtë për çdo ditë po masivizohet dhe ka gjasa që së shpejti të 
shndërrohet në batalion. Miço Giliqi, thekson mëtej në letrën e tij Ismet 
Shaqirit, gjendet në Aradhë. Në këtë regjion jo vetëm Aradha »Bajram 
Curri«, por, theksohet në raporte, këndej pari gjenden edhe dy çeta me 
vullnetarë. Njëra nga këto është ajo e Ramë Mujës, së cilës në këtë kohë 
i qe caktuar për detyrë që të punojë striktivisht, ashtu si e urdhëron shtabi 
dhe se nuk guxon asgjë të ndërmarr pa lejen e komesarit politik, përkatë- 
sisht pa lejen e shtabit. Në këtë anë, thuhet mëtej, është edhe një çetë e 
re prej 20 vetësh nga Malësia, kryesisht vullnetarë, të cilët në tërësi e për- 
faqësojnë LNÇ. Të dy çetat vullnetare janë të armatosura relativisht mirë.S4

Aradha paitdzane »Bajram Ourri«, sipas rapoiteve u drejtua në drej- 
tim :të Piaves dhe Gusisë në mënyrë të organdzuar. Por, rrethanat kdshdn 
ddktuar që tiransferimd të jetë i shpejtë për slikak të sudmeve të koncentruara 
të Korpusdt të Dytë Nacdonal çlirimtar të JugosHavdsë që gjëndej në Mal 
të Zi kundër reakcionit në Plavë dhe Gusi dhe çetndkëve e forcave gjennane 
në anën tjetër. Lëvdzja e Aradhës u bë në mënyrë të shpejtë për shkak se 
reakoiond në Plavë dhe Gusd d cidd vazhdimdsht i provokante komundstët e 
kësaj ane me fjalët: »ku i keni komundstët dhe paitdzanët nga Kosova, pëar 
çka nuk bashkëpunondn me ata«. Në Iddhje me këtë në këtë anë qysh edhe 
përpara lufte argandzata e PKJ ishtte e fortë, ndëisa tasfa në kushtet e 
akupimit ajo edhe mëtej dshte fOTOuar dhe konsoldiduar. Dhe për të përfi-
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tuar masën popullore në një anë, dhe për të paralizuar reakdonin shqaptarë 
në anën tjetër kontaktet — së shpejti bëhen realitet sidomos me iniciati- 
vcn e Komitetit Qarkor për Dukagjin dhe organizatës së partisë të Plavës 
dhe Gusisë. Sidomos efekti i dëshiruar u arrit me të vendosurit e Aradhës 
»Bajram Curri«, në regjionin e Plavë e Gusisë.55

Por, lidhur me tërë këtë situatë është për t’u theksuar se si Shtabi i 
Korpusit II për Mal të Zi me një anë bënte shpëmdarjen e Batalionit të 
Plavës dhe të Gusisë (pjesa e parë e tetorit 1943), ndërsa në anën tjetër 
më 14 tetor i dërgon letër Shtabit të UNÇ dhe të AP për Kosovë dhe 
Dukagjin si dhe Shtabit Kryesor të Shqipërisë se në Plavë dhe Gusi të 
dërgohen njësite të armatosura.

Shtabi i Korpusit II nga Shtabi i UNÇ të Shqipërisë ende nuk kishte 
marrë përgjegje. Ndërsa, në Ietrën e 14 tetorit kërkohen sqarime nga Shtabi 
i Kosovës.56 Nga letra e Shtabit të Korpusit II sulmues, dërguar më 14 
tetor 1943 Shtabit Kryesor të UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe të Duka- 
gjinit vërehen dy gjera: që të merren kontakte ushtarake me forcat e UNÇ 
të Shqipërisë, me një anë, dhe me forcat e UNÇ të Kosovës dhe të Duka- 
gjimt, në anën tjetër, por kërkohen edhe sqarime rreth situatës politike 
në Scrbi. Në letër kërkohet që sa më tepër njerëz të tërhiqen nga Kosova. 
Dhe me transferimin e një aradhe të Kosovës (Aradha »Bajram Curri) dhe 
një të Shqipërisë (Bataliom »Perlat Rexhepi«), situata në territorin e Pla- 
vës dhe të Gucisë do të ishte në duart e Shtabit të Korpusit II të UNÇJ, 
që gjendej në Mal të Zi. Ardhja e njësiteve partizane nga Kosova në 
Plavë dhe Guci arsyetohet edhe me faktin se forcat çetnike që vazhdimisht 
ishin në su’im në këtë anë ishin shkatërruar, prandaj synimi i zgjerimit të 
LNÇ me partizanë nga Kosova, sa ishte i drejtë, aq edhe ishte diskutabil, 
sepse provokacionet çctnike në Plavë dhe Guci ishin të pranishme. Madje 
njësiti partizan që kishte vepruar më parë ishte shkatërruar ngase ishte 
caktuar të bëië vetëm luftë propogandistike.57 58 Në këtë drejtim popullit 
nuk i pëlqenin frazat boshe nëpër fjalime të mbajtura nga Shtabi i Korpusit.

Aradha »Bajram Curri«, me të vendosur nga regjioni i Bistricës së 
Deçanit në Babino Pole, pasi që e dërgon Shaban Gutiqin në atë terren 
arrin të kontaktojë me anfitashistët e Plavës, përkatësisht në organizatën 
e PKJ në Plavë dhe Guci.5S

Me të arritur të Aradhës Partizane »Bajram Curri«, në Plavë, shtabi 
orientohet në përfitimin e autoriteteve të kësaj ane e sidomos në përfitimin 
e Ramë Mazit, i ciLi ishte komandant i të gjitha forcave vullnetare. Jo 
vetëm kaq, komunistët e Plavës së bashku me Shtabin e Aradhës dhe 
organizatën e Partisë Komunistc brenda në Aradhë arritën që pas disa bise- 
dave ta përfitojnë për një kohë edhe intelektualin me influencë në Plavë 
Idriz Shahman'm. Nuk duhet harruar, thekson mëtej Qamil Brovina, se në 
Plavë vepronte qysh më parë një çetë partizanësh të gatshëm për të luftuar 
kundër okupatorit. Madje luftëtarët e kësaj çete kishin përvojë edhe politike, 
edhe ushtarake.

55R a g i p  R e g j e p a g i q ,  NOB u Plavu i Gusinju, £. 124—126 (punim 
i magjistraturës.) Në Plavë dhe Gusi para se të vijë aradha »Eajram Curri«, 
vepronte çeta partizane e Plavës. Njerëzit antifajiiist të Plavës dhe Gusisë 
ardhjen e aradhës »Bajram Curri«, e pritën me padurim.

5® Po aty, f. 124.
57 Zbornik T III, K. 5, d. 103, f. 231—233.
58 Si shën. 55. f. 126.
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Bashkepuram me këtë çetë ka qeoë me fëodësi të potitike
dhe s a r a te g jte  për veprimtarinë e mëtejsfame të Aradhës »Bajran Curri« 
Sadomos këto forca naaooalçhrimtare së bashku u vërsulën në mënyrë të 
orçanizuar kuodër forcave reakckmare me Hihno Feroviqm në кгуе.м 
Reaksiom në Plavë dhe Guoi ndërmerr sbumë alnmrmo pëc kom-
promkimm e njësitit Partizan >Bajram Curri«. Reaksioni gjithashtu luftan 
me tërë fuqinë për të penguar kontaktimin e Sbtabit të Aradhës me eprorël 
e Korpusit II të LJNÇJ. Gpthashtu Hifano Feroviqi dhe kompania e tij në 
mënyrë të programuar përgatisnin kinse janë vetëm për ardhjen e njësiteve 
të UNÇ të Shqipërisë, gjë që Shtabi i Korpusit II të UNÇJ për këtë i kishte 
dërguar letër Shtabit Madhor të UNÇ të Shqipënfeë.

Në këtë drejtim komandanti i Brigadës Dalmatine nga Korpusi II i 
UNÇJ Mirko Shqepaooviq më 15 tetor 1943 (ende pa aixibur Aradha 
»Bajram Cum«) bisedon me parinë e Plavës dhe të Gucisë dhe anin ma- 
rrëveshjen që në këtë anë mund te arrijnë vetëm njësitet partizane shqip- 
tare. Ndërsa, njësdtet e UNÇJ nuk do të depërtojnë në Plavë dhe Guci, 
kurae forcat vullnetare do të vëraulën kiindër okupatorit gjerman. Udhë- 
heqësve të UNÇJ (Mirko Shqepanoviqit) i garantohet se forcat vullnetare 
në asnjë moment nuk do t’i sulmojnë forcat partizane në luftë kundër çet- 
nikëve. Për njësitm partizan të Plavës dhe të Gucksë në këtë tubkn nuk 
flitet fare. Por, menjëherë më 16 tetor 1943 forcat gjermane depërtojnc 
në Çakorr dhe Murinë, kah Andrijevica, dhe së bashku me këto forca gjen- 
den edhe forcat vulktetare nga Plava, Guda dhe pjesërisht nga Dukagjim. 
Me këtë depërtim marrëveshja të nesërmen prishet pa dhënë kurrfarë re- 
zultati,60 sepse Shemso Fesroviqi sërish vazhdon me të vjetrën.

Lidhur me qëndrimin e Aradhës >Bajram Curri«, në Plavë dhe 
Gud, Ismet Shaqiri në ietrën e tij është mjaft i qartë kur thotë: »Gjenna- 
nët kanë dërguar forca të mëdha në sektorin e Plavës dhe të Gudsë. Atje 
po bëjnë mobildzime me dhunë kundër LNÇ. Por, nuk po hasin në për- 
gjegje të pritur në masat shqiptare. Me reaksionm po shkon vetëm një 
shtresë që është mësuar të shkojë pas çdo okupatori. Ka shumë edhe prej 
aityre që janë mobilizuar e që kanë dezertuar. Paruila e reakskmit është që 
të luftohet edhe kundër partizainëve shqiptarë, megjithëse potencojnë se 
hiftojnë vetëm kundër partizanëve serbë e malazezë. Prandaj, marrë në 
tërësd, mik ka shenja që d tërë popuUd d Plavës dhe d Gudsë do të marrë 
qëndrim të drejtë ndaj LNÇ.61 Megjdthatë, thëkson mëtej Ismet Shaqiri,

Q a m i l  B r o v i n a ,  Kujtim e. Q a m i l  B r o v i n a  në këtë kohë 
ishte kryeshef i shtabit të zonës Operative për Dukagjin. Po në këtë kohë 
Korpusi ishte në aksionet kundër çetnikëve në Çakorr dhe kundër gjerma- 
nëve dhe forcave italiane të padorëzuara. (Zbom ik III. 5. 103); R. R e x h e -  
p a g i q, p. cit. f. 127.

90 Si shën. 55, fq. 128. Aradha »Bajram Curri«, këndej pari (Plavë dhe 
Guci), arrin më 17 tetor 1943. Sigurisht kjo u bë me intervenimin e M i q o  
G i 1 i q i t, i cili mbante kontakte të shpeshta me shtabin e Korpusit të UNÇJ 
me qëllim të paralizimit të reaksionit. Në fakt transferimin e Aradhës »Baj- 
ram Curri«, në Plavë dhe Guci e kishte kërkuar urgjent I v a n  M i l l u t i -  
n o v i q i t ,  delegat i KQ PKJ. Ai, ndër të tjera, kishte shkruar se »të gjithë 
partizanët shqiptarë të Dukagjinit duhet menjëherë të shkojnë në Plavë dhe 
Guci«. Aradha e kishte rëndësi të madhe ushtarake.

“  AVIIB, f. nr. 1/746, 758 (d-52). Në Plavë për të shuar reaksionin ishte 
dërguar edhe G a n i  Ç a v d ë r b a s h a ,  të d lin  reaksioni planifikonte ta li-  
kuidojë.
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në Plavë dhe Guci disa ditë para se të vdjë Aradha, »Bajram Curri« është 
formuar një bataJion i përbërë prej 100— 120 luftëtarësh, të dlët kdshin 
marrë pjesë në çlirimin e Beranit. Edhe në Rozhajë ishte formuar një 
aradhë e përbërë prej 20 vetësh.62

Lidhur me aksionin e Aradhës »Bajram Currin«, në Plavë dhe Guci, 
kuadrot politik të saj dhe ato të Plavës dhe të Gucisë, si Qamil Brovdna, 
Rexhep Haka. Xheladin Hana, Miqo Giliqi, Hajro Shahmanoviq e të tjerë 
arritën që ta bindin parinë e kësaj ane që të vërsulen në luftë kundër oku- 
patorit. Arritën që të formojnë punkte të shumta nëpër territorin e Plavës 
dhe të Gucisë.63

Nga letra e komesarit politik dhe kryeshefit të Shtabit të Zonës Ope- 
rative për Rrafsh të Dukagjinit dërguar Shtabit Kryesor të UNÇ dhe të 
AP për Kosovë dhe Dukagjin për situatën në Plavë dhe Guci, përkatësisht 
për akiivitetin e Aradhës »Bajram Curri«, thuhet: »Gjendemi në regjionin 
e Plavës ahe të Gucisë në vlugun e aktivitetit më të madh. »Posa kemi 
arritur në këtë anë, thuhet mëtej, kemi ndërmarrë aksione për neutralizimin 
e masave, por një qëllim i tillë në fillim dukej i pamundur kjo aq më parë 
që disa reaksionarë me dhunë i detvronin shqiptarët të marrin pjesë në 
luftë kundër forcave partizane. Reaksioni po frikësohet prej ndëshkimeve 
eventuale gjermane, prandaj nuk kemi mundur kurrsesi të lidhemi me bri- 
gadat e Korpusit II të UNÇJ, sepse kufiri ishte gjithnjë i mbyllur, prej 
forcave të mëdha vullnetare«. Për të hyrë në luftë me këto forca (forcat e 
mëdha gjermane dhe vullnetare — H. B.), nuk kemi pasur mundësi sepse 
llogaritnim në radhë të parë me forcat dhe aftësitë tona njerëzore edhe rë 
armatimit shumë më ië vogël se sa kundërshtari. Kemi tentuar në çdo më- 
nyrë që të përfitojmë dikend dhe mu për këtë kemi dërguar një njeri të 
ny-er për çka në përfitimin e disa autoriteteve nuk dyshonin fare. Kemi 
vendosur qc të qëndrojmë në këtë rcgjion për derisa situata të qetësohet 
dhe kemi shpresë të arrijmë sukses në aksion sepse afër 200 gjermanë janë 
likuiduar, ndërsa të plagosur ka mjaft. Forcat partizane janë tërhequr dhe 
nuk kanë lënë asgjë pas vetit. Kjo gjendje i ka dcmoralizuar këto masa. por. 
brigadat e UNÇJ e kanë bërë këtë për t’i tërhequr forcat gjermane në 
pozita strategjike të vështira dhe pastaj pianifikojmë për t’i sulmuar, për- 
katësisht për t’i ndarë gjermanët prej shqiptarëve.64

Derisa Aradha »Bajram Curri«, gjëndej në Plavë prej Shtabit të 
UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe të Dukagjinit kërkohej që sa më tepër 
luftëtarë të armatosur të dërgohen në Aradhë nga Peja, Gjakova dhe Priz- 
reni. Aradha. thuhet mëtej, duhet me çdo kusht të masivizohet dhe të 
shndërrohet në forcë, e cila do të ketë mundësi të operojë ashtu si e kër- 
kon Lufta Nacionalçlirimtare. Prej Shtabit kërkohet që të bisedohet me 
djalin e Sadik Ramës nga Gjurgjeviku dhe atij t’i ofrohet të formojë një 
çetë ose të vijë në Aradhën »Bajram Curri«, dhe ai të merret në Shtabin 
c Zonës Operative për Dukagjin. Gjithashtu kërkohet që në Aradhë të

es Po aty . Komandant i këtij njësiti ishte I v z i u, komesar politik du- 
hej të ishte një komunist në zë, i cili posaçërisht duhej të zgjëronte influ- 
encën e Partisë në rini.

M AVIIB, f. nr. 1/746—756. (d. 52) R. R e x h e p a g i q ,  p. cit. f. 128. 
Një ndihmesë luftës së Aradhës së »Bajram Curri«, shihet se i dhanë komu- 
nistët e Plavës e Gusisë.

w AVIIB, f. nr. 2/221—225 (d. 54.).
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traosferohet edhe HajniMah Iehmi. Të përgaftaton luftëtarë për khmë dimë- 
rore dhe të gjithë ndihmat të sigurohen nëpënnes KNÇ si dhe njerëak e 
mobilizuar të transferohen oë fshatm Hot, në sbtëpd të Hasan Agë — 
Murtagiqit, te djali i ëj (Amiri i ciK kishte qeoë partkzan në ish-çetën e 
Pkvës dhe të Gudsë më parë e shformuar). Nëpërmes tij, tbuhet në raport. 
duhet transferuar të gjithë hiftëtarët nga Peja, Gjakova dhe Prizreni. Pu- 
shkët për t ’d sjellë lufitëtarët në Aradhë, thuhet në letër, janë të sigurta dhe
nëpër MaJësi lidhja është nëpërmes Shpend Degës. Udbja për Malësi __
Pejë —  Hot është e vjetra — shtëpia e MuUa Humë Rexhepagiqit në më- 
nyrë që çdo aksion litftëtarët ta kryejmë të përgatitur,*5 përfundon raportd.

Riorganizimi i Aradhës »Bajram Curri« dhe festimi
i përvjetorit të Revolucionit të Tetorit

Lufta Nadonalçlirimtaire po merrte përmasa të gjera. Kësaj i kon- 
tnibuonte edhe situata e jashtme ndërkombëtare si dhe shkatërrmii siste- 
matiik i punkteve të reaksdonit të brendshëm. Gadi në çdo fshat të Plavës 
dhe ,të Gucisë Sbtabi i Aradhës iia del që t’i formojë punktet e LNÇ, ose 
t’i përfitojë fshatarët e ndershëm. Lufta tani jo vetëm në këtë anë, por 
edhe në tërë vendin kiishte përfshirë të gjitha shtresat e shtypura dhe të 
shfrytëzuaira. Bëheshiin likuddime >të njëpasnjëshme të agjentëve të okupa- 
torit. Përkatësisht, krahas luftës herodke, që bëhej në front kundër forcave 
gjermane, bëhej edhe lufta politike për izolirndn e reaksionit nga рориШ.

Në lidhje me pozitën e Aradhës »Bajram Curri«, në raportin e Shta- 
bit Kryesor të UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe të Rrafshiit të Dukagjanil 
(nëntor 1943), ndër të tjera thuhet: »Në Plavë vepron Bataliood »Bajram 
Curri«, nën komandën e Qamil Brovinës dhe Shaban Haxhisë. Këndej pari, 
thuhet mëtej, vepron edhe Çeta vullnetare nën komandën e Ramë Mujës 
si dhe Çeta vullnetare nën komandën e Shaban Saddkut. Këto njësite, thu- 
het aty, me tërë fuqinë po luftojnë për të forcuar mëtej edhe për t ’i dhënë 
ndihmë LNÇ-ës në Shqdipëri dhe në JugoslJavi. «Ge

Me rastin e përqëndrimit të Aradhës në Plavë dhe Guci, tre hiftë- 
tarë të saj i Xheladin Ndxha, Mazlhim Baraku, Metush Grezda, theksojnë 
se plavjanët na bënë pritje të ngrohtë. Menjëherë komanda e Aradhës, 
thekson mëtej në kujtdmet e veta Qamil Brovina, ndërmori aksione propo- 
gandistike, lëvizte lirisht nëpër fshatra dhe në çdo aspekt bashkëpimonte 
me çetën partizane të Hajro Shahmandt. Jo vetëm që u basedua me popuU, 
por M oi edhe shpërodarja dhe shpjegimi i pënnbajtjeve të shumë prokla- 
matave, si të Shtabh Kryesor të UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe të Duka- 
gjinit, ashtu edhe të Shtabit të UNÇ të Shqapërisë. Lidhur me këtë u orga- 
ndzuan edhe tubime të shpeshta ku flitej se »kthim në të vjetrën nuk ka«. 
Theksohej se për vëllazërim dhe bashkim të popujve, për nevojën që të 
çarmatosen forcat e xhandarmërisë së okupaitorit, рориШ duhet të kalojë 
në anën e LNÇ, ndërsa fiorcave gjermane t’u  japë grushtin e merituar të 
shkatërrimit të plotë.67

«  AVIIB, f. nr. 2/221—225; AKK. të LKK, d. nr. 1427, k. 12 (d. 51).
•• АУПВ, f. nr. 3/542—545 (d. 62).
(7  Q a m i l  B r o v i n a ,  kujtime; X e l a d i n  N i x h a ,  M a z l l u m  

B a r a k u ,  M e t u s h  G r e z d a ,  kujtime; S a i t  S h a s i v a r i ,  kujtlme.

m



Shtabi i Aradhës pas një aksioni nëpër fshatra, me 7 nëntor 1943 
gjendet së bashku me tërë Aradhën dhe Çetën e Plavës në fshatin Jesencië 
mbi Plavë, në pronën e Mulla Hysen Rexhepagiqit (bazë partizane e njohur 
me emrin Mulla Huli). Në këtë vend festohet dita e Revolucionit të Teto- 
rit. Po në këtë ditë formohet Batalioni Partizan »Bajram Curri«. Në kuad- 
rin e forcave të mëparshme të njësitit partizan »Bajram Curri«, tani hyri 
cdhe Çeta Partizane e Plavës dhe e Gucisë. Në këtë moment solemn fja- 
limin e rastit e mbajti Qamil Brovina kuptohet për rëndësinë e »Revolu- 
cionit të Tetorit dhe për masivizimin e Luftës Nacionalçlirimtare«. Të 
pranishmit sipas kujtimeve të boshkëkohanikëve fjalimin e Qamil Brovinës 
e përsliëndetën ngrohtësisht dhe se në radhët e luftëtarëve. që ishin në 
Aradhë, që nga themelimi. edhe në radhët e anëtarëve të Shtabit dhe të 
përfaqësuesvc të Partisë mbretëronte një gëzim i papërshkruar. Fjalimi i 
Qamil Brovinës zgjati mbi një orë. Ai u foli partizanëve me një gjuhë të 
kuliuar e me ton të qetë si i kishte hije një revolucionari. Qamil Brovina 
në këtë rast solemn nuk harroi pa përmendur faktin se edhe Bajram Curri 
emrin që c mbante Aradha (tash e tutje batalioni) kishte simpati të madhe 
ndaj Leninit dhe Revolucionit të Tetorit. Qamil Brovina fjalimin e tij e 
pëiiundoi me parulla të njohura që përdoreshin gjatë Luftës Nadonalçli- 
rimtarc dhe që kishin karakter mobilizues nacionalçlirimtar.'58

Mc rastin c riorganizimit të Aradhës* * komandant i saj bëhet Shaban 
Haxhia, komesar politik Shpend Dega — Valbona, zavendëskomesar në 
fillim Ymer Pula e pastaj me shkuarjen e Ymer Pulës, si përfaqësues i 
Shtabit që të bisedojë me misionin anglez në bazën e Shtabit të Zonës 
Qperative për Dukagjin, zëvendëskomesar bëhet Xhafer Vokslii, zëvendës- 
komandant i Batalionit Mal Sadiku. Batalioni Partizan »Bajram Curri«. 
tani e tutje i kishtc dy çeta. Komandant i çetës I ishte Xheladin Hana, 
zëvendëskomandanti Ali Ukshini. Komandant i çetës II ishte Hajro Shah- 
mani, zëvendës komandanti Alo Hot, kurse Hysni Zajmi ishte zëvendësko- 
mesar politik i çetës 1 dhe përgjegjës për tërë organizatën e Partisë në çetë. 
Së bashku me Batalionin Partizan »Bajram Curri«, në këtë kohë ishin edhe 
Miqo Giliqi, komesar poiitik i Shtabit Operativ për Dukagjin dhe njëhe- 
rit delegat-instruktor i Komitetit Krahinor si dhe Qamil Brovina kryeshet 
i Shtabit të Zonës Qperative për Rrafsh të Dukagjinit e që të dy jepnin 
kontributin e tyre për aksione të mëtejme luftarake dhc politike në kuadër 
të këtij njësiti partizan nacionalçLirimtar.69

Udhëheqja e Batalionit e në radhë të parë udhëheqësit e Shtabit të 
Zonës Operative për Rrafsh të Dukagjinit, sërish në vigjiljen e Revolucio- 
nit të Tetorit kontaktojnë me Ramë Mazin, pari i njohur nga Plava dhe 
Idriz Shahmanin intelcktual, avokat me profesion, të cilët pas bisedimvee 
lë gjata pasi që më parë e Idshin thyer besën e dhënë pranojnë të bashkë- 
punojnë sërish me Batalionin »Bajram Curri«. Në këto rrethana Batalioni 
»Bajram Curri« lëviz iirisht nëpër fshatra, meqë Ramë Mazi kishte dhënë 
besën se nuk do ta sulmonte Aradhën prej Lumit Gjurica e deri në Vuthaj. 
Ky territor tani konsiderohej i lirë dhe njëkohësisht në të vepronte Këshilli

68 Po aty; R a g i p  R e x h e p a g i q ,  p.cit. f. 130.
* Njësitin partizan »Bajram Curri«, Aradhë e quan në raporte edhe 

shtabi i UNÇ dhe AP të Kosovë dhe Metohi.
«9 Si shën. 67; AVIIB, f. nr. 5/539—541 (d. 56).

197



NadonalçMmtar. Në raporte theksohet se retëm fshad Martmaj nuk dë- 
shriran të kontaktojë me përfaqësuesrit e Acadhës »Bajram Curric. Paria e 
këtij fshati konsrideroote se nuk dufaet marrë kurrfarë kontakti me ato for- 
ca që bashkëpunojmë me serbë dhe malazezë, qofshm ata partizanë apo 
çetnikë. Posaçërisht sipas të dhënave që sjellin luftëtarët e Batalionit thuhet 
se në aiktivitetm politik dailohej Miqo Giliqi — Selima, 1 cili arrinte t’i 
për&tojë edhe ata që LNÇ nuk e kishin në zemër. Por, përkundër një 
entuziazmi të këtillë të popullit, pa pritmas Hajro Shahmani si komandant 
i çetës së Plavës në kuadrin e Bataldonit »Bajram Cuiri« me një anë dhe 
Ramë Mazi, pari, autoritet në anën tjetër, grindem ndërmjet vete për 
shkaqe të taktikës së luftës dhe ideologjisë kantradiiktore. Ramë Mazi i 
kërcënohet Hajro Shahmanit se bashkëpunim me forca partizane malazeze 
nuk ka. Hajro Shahmani, i cili ishte komumst i vjetër e kundërshton Ramë 
Mazin dhe sërish pozita e Batalionit »Bajram Curri«, keqësohet. Kuptohet, 
në prishjen e marrëdhënieve në mes të këtyre dy udhëheqësve në vija të 
kundërta ideologjrike ndikoi edhe sulmi i çetnikëve në një fshait të Gucrisë. 
Që nga kjo kohë (gjysma e nëntorit 1943), Batalioni në përbërje të plotë 
nuk operonte nëpër Plavë dhe Gucri si tërësi, por me grupe, sepse frikë- 
sohej nga sulmi eventual i forcave vullnetare. Këto grupe gjithnjë e më 
tepër po bëheshrin të »pa dëshiruara«, sepse qarqet udhëheqëse të vullne- 
tarëve po përgatiiteshm për t ’d sulmuar. Në këtë drejtim primte Shemso 
Feroviqi, i njohiur si bashkëpunëtor i okuipatoriit. Reaksrioni aq më tepër 
»ofendohej«, kur ri shikomte partizanët kah endeshin nëpër qendrën admi- 
nristrative të Plavës me yll në ballë e jo me kapelë që e mbante stemën e 
Skënderbeut. Ky »daUim« kimrsesri miuk mund të kuptohej nga forcat vull- 
netare në shërbim të okupatorit. lidhmr me këië përfaqësuesit e reaksiondt, 
të d lët luftonin për okupaitorin, flrismin se partizanët janë elememtë amacio- 
nal, nuk kanë ndjenja kombëtare si dhe nuk e respektojnë hiistorinë e 
Shqipërisë. Këtë propagamdë kuptohet e mdrihmomte okupatori. Por, për- 
kumdrazi lëvrizjet e udhëheqësve të Batadioniit dhe të orgamrizaitës së Paitisë 
në të nuk paishojnë në asnjë moment. Udhëheqësit partizanë tami tentonrim 
me çdo kusht ta përfitojnë masën.70

Riorganlzimi i organizatës së Partisë dhe formimi 
i byrosë politike në Batalionin »Bajram Curri«

Krahas me shndërrimin e Aradhës në Baitalion »Bajram Ouiri«, u 
bë edhe riorganizkni i organdzatës së Partisë. Lidbur me këtë në raportin 
e komesarit politik, Shpend Dega-Valbona, të 11 nëntorit 1943, theksohet 
se, përpos që ishte formuair Këshilli N ado^çlirim tar i Gjakovës, aktivitet 
politik ishte zhvilluar edhe brenda për brenda njësitit partizan »Bajram 
Cuiri«, përkatësisht në celulën partiake të tij. Orgamizata e Partasë në ba- 
talion sipas këtij raiparti kishte pëtpunuar temëm lidhur me situatën ndër- 
kombëtaire dhe situatën e bremdshme politike. Gjiitbashtu ishte pumiuair në 
ngritjen ideopoldtike të anëtarëve, përse ishte punuar edhe terna: »Çka 
është amëtard i Paitisë, çka është celula dhe çka është moraJa i ametant

70 Si shënimi 67; R. R e x h e p a g i q ,  p. cit. 131; AVIIB, f. nr. 5/539— 
541, (d. s.
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të Partisë«. Nga raporti mund të konkludohet se Batalioni »Bajram Curri« 
i kishte njëmend dy çeta dhe në secilën çetë ishte formuar celula partiake 
përkatëse. Në raport theksohet mëtej se ishin zgjedhë zëvendëskomesarët e 
çetave e që njëherit ishin edhe sekretar të celulave të Partdsë në çetë.71

Në radhët c organizatës së Partisë thuhet në raport ishin pranuar 
edhe Ali L'kshini c të tjerë si dhe njëherit ishte zgjedhur udhëheqja e re 
e organizatës së Partisë. Në parti ishte pranuar edhe Hysni Dobruna, kur- 
se komesar i çetës së parë ishte zgjedhë Xheladin Hana. Në batalion gjith- 
ashtu ishin formuar edhe grupet politike përkatëss si dhe dy aktive të 
rinisë komuniste. Ishte zgjedhë byroja e batalionit, të cilën e përbënin dy 
sekretarë të celulave, komesari i Batalionit, zëvendëskomesar i Batalionit, 
i cili njëherit ishte sekretar i byrosë ky hynte edhe komandanti dhe udhë- 
heqësi i rinisë. Të gjithë këta sipas praktikës së organizimit të njësiteve 
partizane e përbënin byronë, në këtë rast si forum më i lartë politik në 
Batalion.72

Anëtarët e Partisë komuniste në batalion ishin: Hajro Shahmani, 
Ymer Pula, Qamil Brovina, Shpend Dega, Shaban Haxhia, Hysni Zajmi, 
Mazllum Baraku, Metush Grezda, Alo Hot, Beqir Ndou, Xheladin e Nexh- 
medin Nixha, Xhafer Vokshi, Shaban Zeneli, Miqo Giliqi, i cili nuk ishte 
anëtar i celulës, por interesohej për aktivitetin e saj. Miqo Miushkoviq 
gjithashtu ishtc në cilësinë e zëvendëskomesarit politik të Shtabit të Zonës 
Opcrative për Dukagjin si dhe disa plavjanë të tjerë emrat e të cilëve nuk 
kam mundur t'i evidentoj.73

Në bazë të raportit të sekretarit të Komitetit Qarkor p>ër Rrafsh të 
Dukagjinit (Ismet Shaqiri), më 15 nëntor 1943 dërguar komitetit Krahinor 
për situatën ushtarake dhe politike në qark kuptojmë se: »Para se të sul- 
mohet Batalioni »Bajram Curri« në Plavë, disa anëtarë të Komitetit Qar- 
kor për Dukagjin (Ymer Pula dhe Veli Nimani, i cili tash kishte pranuar 
të jetë komandantë i Shtabit të Zonës Operative për Dukagjin si dhe për 
teknikë) kishie shkuar te misioni anglez për të kontaktuar rreth ndihmës 
eventuale që duhej dhënë njësiteve partizane shqiptare. Në raport theksohet 
mëtej se Millan Miqkoviq kishte marrë kontakt me Aradhën Partizane me 
qëllim të studimit të planeve të saj, ndërsa Ismet Shaqiri ishte përqëndruar 
në Pejë në mënyrë që të bëjë organizime për dërgimin e mëtejmë të luf- 
tarëve në Aradhë dhe në çeta të tjera të UNÇ dhe të AP të Kosovës dhe 
Dukagjinit. Në Pejë, thekson mëtej, Ismet Shaqiri janë 355 partizanë të 
gatshëm për luftë. Këtyre për çdo ditë u kërcënohet rreziku, prandaj ëshië 
e nevojshme që të gjithë këta të dërgohen në Aradhë. Kjo aq më parë 
kur organizata e Partisë në Pejë nuk ka mundësi për t’i transfcruar në 
Mal të Zi. Prej tvre 30 dinë shqip, ndërsa i kanë 22 pushkë dhe dikush 
pushkomitraloz. Jam i mendimit që të gjithë mund të transferohen në Ara- 
dhën »Bajram Curri«.7-1

71 AVIIB, f. nr. 5/539—541; (d. 56.).
74 Po aty.
73 Po aty.
73 AVIIB, f. nr. 1/784—786 (d. 57).
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Vrasja e Hajro Shahmaait dhe Hymi Zajadt

Krahas me yendosjen e Aradhës »Bajram CiHri«, në regjionin e 
Plavës dhe të Gucisë, me imcbitivën e shtabit të kësaj, në këtë anë trans- 
ferohet edhe Ramë Muja. Përkimdër tendencave që Sbtabi i Aradhës >Baj- 
ram Curri., kishte tentuar që Ramë Mujën me shokë ta bindë për gjith- 
monë për vijën e LNÇ, ai megjithatë këtë e pranontc vetëm me fjalë. 
Ramë Muja edhe në këtë kohë, sikurse gjatë verës, mbante lidhje me Mu- 
harrem Bajraktarin, por edhe sa ishte në Plavë tentonte të vendosë një at- 
mosferë poiitike të nënshtruar vetëm mendimeve të atij dhe çdo gjë të 
bëhet ashtu si do ai. Lklhur me këtë duhet theksuar se në këtë anë kisbte 
edhe njësite të tjera, të dlat mbaheshin herë me parullën e »Ballit kombë- 
tar« e herë me reaksionin që ishtc në pozita për bashkëpunim me okupa- 
torin gjerman, por që në shkallë fanatike ishrn kundër çfarë do kontakti 
qoftë me partizanët serbë dhe malazezë apo me çetnikë. Për këto grupe 
luftarake në pozita shqiptaromëdha çdo gjë ishte për ta armike që c mban 
emrin sllav. Këto grupe edhe partizanët i konsideronm jo vetëm të pa- 
sigurt për bashlkëpunim, por armiq të popullit shqiptar. Bile lidhur mc 
këtë, pas shpëmdairjes së Interaadcmales Ramë Muja nuk donte të dëgjojë 
në pëigjithësi për karakteiin çhrimtar të LNÇ. Ai tboshte se liufta partizane 
ka marrë gjoja karakter të çliriamt të sllavëve e jo të Shqipërisë. Në këtë 
drejtim Ramë Muja shfaqte mosbesimm e tij ndaj Shtabit të UNÇ dhc të 
AP të Kosovës dhe të Dukagjimt, por edhe të Shtabrt të UNÇ të Shqipë- 
risë.

Për të luftuar këtë ideologjd reaksionare, që ishte e drejtuar kundër 
interesave vitaie të populht shqiptar e që ushtronte Ramë Muja, përicatë- 
sisht aktiviteti i tij kundër Jirisë së njeriut të rëndomët, Shtabi i Batalionit 
»Bajiam Cuiri«, vendosi që nëpër fshatra të bëhet propogandë kundër 
reaksiamt, por krahas propogandës në fshat të bëhet edhe propogandë në 
qyitet. Duke vërejtur se propoganda e Shtabdt të Aradhës »Bajram Curri« 
po ka sukses në shumë raste Hajro Shahmani dhe Hysni Zajmi, në një anë, 
kurse Qamil Brovina, Xheladm Hana dhe Mustafa Memiqi, në anën tjctër, 
vendosin që të araiatosur dhe me kapela partizane të hyjnë në Plavë dhe 
aty në vepër të bëjnë diskriddtumn e okupatorit dhe bashkëpunëtorëve të 
tij. Këta në të njëjtën kohë fMluan të diskriditojnë bajraktarët, të cilët me 
fraza prej sbtypësit mundoheshin që ta bmdin popuUin të shkojë pas tyre. 
Biseda në qytet, sidomos tërë natën, zhvilluan Hajro Shahmani, Qamil 
Brovina dhe Hysni Zajmi, sidomos me Idriz Shahmanin në mënyrë që këtë 
ta bmdin sërisht për LNÇ, i ci'li ishte i njohur si nacionaAist, por që nuk 
e pranonte Luftën Narionalçlirimtare. Në të njëjtën natë organizata e Par- 
tisë shpëmdau në qytet proklamatë. Kjo proklamatë e keqësoi qëndrimin 
e Hajros, Hysodut, QamiJdt me shokë në qytet me faktin se aty përmendc- 
shim njësdtet e UNÇJ që aito do të hyjnë në qytet dhe do të vejnë pushtetin 
nadonalçMrimtar. Por, me të prurë të informatës nga aoa e Jusuf Rexhep- 
agiqit se brigadat e UNÇJ nuk kanë për qëMim që të hyjnë në qytet, Hajro 
Shahmani mendon se rolin e tyre duhej ta luajë Batahom »Bajram Cuiri«. 
Megjithatë Batalioni »Bajram Ourri«, mik gjendej në qytet, por vetëm disa 
aktivistë të LNÇ dhe të Batalionit. Meqë prokiamata ishte vëuë edhe në- 
për zyra dhe në punkte të reja, komanda e xhandannërisë vuUoteare shqip-
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tare në shërbim të okupatorit ishte e përgatitur për sulm dhe mezi priste 
rastin për tc intervenuar, kuptohet, kundër pranisë së komunistëve në qen- 
drën administrative të Plavës.71 * * * 75 * * 78

Të ncsërmen Hajro dhe Hysniu sulmohcn nga të gjitha anët prej 
forcave të xhandarmërisë. Përkundër zjarrit të rreptë, ata arrijnë për të 
depërtuar deri në fshatin Pëmjavor, por i tërë fshati kishtc kaluar në 
anen e xhandarmërisë e forcave vullnetare. Në këtë fshat Hajro thirret në 
bisedime dhe si duket për këtë ia mbush mendjen edhc Hvsniut, por me 
tradhti zihen dhe në oborr të xhamisë vriten. Qëndrimi dhe vdekja e tyre 
i dha grusht reaksionit. Në këto rrethana edhe Qamii Brovina dhe Xheia- 
din Hana arrijnë për të shpërthyer rrethimin dhe t!i bashkëngjiten Batalio- 
nit »Bajram Curri«, që ishte larg fshatit dhe nuk kishte kurrfarë informate 
se çfarë bëhej me gmpin partizanë që ishte në Plavë. Në këtë luftë vriten 
cdhe Ibrahim Rexhepagiqi, Halim Shahmani dhe Medo Nikoqeviq. ishte 
kjo një humbje për LNÇ në këtë anë edhe më gjerë. Sidomos humbje e 
madhe ishte për Batalionin »Bajram Curri«, sepse me vrasjen e Hajro 
Shahmanit dhe Hysni Zajmit Batalioni humbi komunistët e patrembshëm.7'1

Akthiteti poiitik i shtabit të Batalionit 
dhe byrosë politike në Malësi

Aktiviteti politik i Shtabit dhe i byrosë politlke në fund të nëntorit 
të vitit 1943 ishtc i përqëndruar kryesisht në demaskimin e rcaksionit 
shqiptar vullnetar. Gjatë nëntorit të vitit 1943 Batalioni Partizan »Bajram 
Curri«, pat kaluar nëpër disa vështirësi politikc dhe ushtarake. Në radhë 
të parë ajo që ishte planifikuar në mbledhjen e mbajtur në Çakor me për- 
faqësuesit e Korpusit II të UNÇJ dhc Ismet Shaqirit dhe Miqo Giliqit, 
si përfaqësues të Shtabit Operativ për Dukagjin dhe Komitetit regjional 
gjithashtu për Dukagjin, nuk realizohet mcqë forcat e Korpusit II të UNÇJ 
nuk dëshirojnë të hyjnë në regjionin e Plavës për t’i ndihmuar Batalionit 
Partizan »Bajram Curri«. Këto forca duhet t’i shkatërronin stacionct c 
xhandarmërisë dhe çdo gjë që i shërben okupatorit. Në anën tjetër, tcn- 
denca se vakumi që ishte evident në këtë drejtim u dëmtua më vonë që 
të plotësohej mc ardhjen e njësitit Partizan, »Përlat Rexhepi« të Shqipë- 
risë. Por, edhe kjo tendencë nuk u realizua tërësisht ashtu si pritcj. E 
themi këtë se në Plavë dhe Guci kërkohej aksion përmanent për t’i bindur 
masat se njëmcnd lufta e Batalionit »Bajram Curri« ka komponentën kla-

71 R. R e x h e p a g i q, p. cif. f. 139—142 (gjërësisht); Shiko S a n i  H o-
xha;  Hysni Zajmi >;Në flakën e Revolucionit«, nr. 3, 1973, f. 67. H v s n i
Z a j m i i? hte sipas shkrimit t ë S a n i  H o x h ë s  zavendës komesar në Ba-
talionin, »Bajram Curri«. Më 8 nëntor 1943 Batalionit i shtohet për detyrë 
të marrë kontakt me njësitet partizane të Malit të Zi, Ha j r o  dhe H y s n i u
pasi që arrijnë të kontaktojnë kthehen në Plavë, por aty sulmohen dhe pu-
shkatohen. Në luftë e sipër këta vrasin një vullnetar; shiko Zbornik, T. I.
k—19,_d. 57.

78 Po aty, Kur pushkatohen H a j r o dhe H y s n i u batalioni ishte në 
afërsi të Plavës, por kishte edhe demoralizim në radhët e tij, thuhet në 
raport—shiko A KK të LKK në r. 1472, k—12 (d—51), theksohet se Ha j r o  
S h a h m a n i  dhe H y s n i  Z a j mi  janë pushkatuar para 15 nëntorit, ndër- 
sa Q a mi l  B r o v i n ë n  dhe X h e l a d i n  H a n ë n  nuk kanë arritur 
forcat reasionare t’i pushkatojnë, sepse ia dolën ta shpërthejnë rrethimin.
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sore, nadonale dhe intemadonale — çldrimin e njeriut punues. Skuata 
kërkamte në Plavë dhe Goioi që njësili Partdzan »Përlat Rexhepi« të mos 
përqëndrohet në ushtrime ushtarake siç veprohej por të futet në aksion 
dhe të shpëmdahen nyjet rreth të cilave përqëndrohej reaksdom. Në fakt 
diciplina dhe gadishmëria ushtarake në Bataldonin »Përlat Rexhepd« ishin 
në një nivel shumë të lartë se sa në Batalionin »Bajram Curri«, por në 
Plavë dhe Guci kërkohej politikë, luftë më tepër pol'iitike se sa ushtarake 
për t’i përfituar masat.

Luftën politike me qëllim e vëmë në radhë të parë mu pse në këtë 
kohë kishin ndërruar raportet në të gjitha frontet e luftës. Tani klasorja 
dhe nacionalja ishin më afër njëra^tjetrës se kurdoherë më parë që nga fi- 
llimi i LNÇ. Ndërsa, edhe situata ndërkombëtare ishte e voliitshme, kup- 
tohet, në frontet e Lindjes dhe atë të Afrikës. Ndërrimi i polditikës së një 
pjese të vullnetarëve, të cilët e kishin humbur çdo shpresë në forcat e 
okuipatorit, humbjet e çetnikëve dhe të Ballit e reaksioni tjetër, kuree di- 
femoimi i poldtdkanëve borgjezë po vinte e po bëhej gjithnjë më i favor- 
shëm për Frontdn Undk Nacdonalçlirimtar.

Në këtë situatë lëvizja dhe nxitja e shovinizmit, mostoderanca eks- 
treme, karakteri totalitar i asgjësimit të kombit tjetër prej dofarë komite- 
tesh, grupesh iniciative, këshillat e komesarëve —  plutokracisë antiko- 
muniste si dhe lufta vëllavërasëse ishdn trendet e fumdit të reaksionit që 
të mos triumfojë e reja. Për këtë sdtuatë, sekretari i byrosë poldtike të 
Batalionit »Bajram Ourri«, më 28 nëntor 1943 i shkman KomiitetLt Oar- 
kor për Dukagfjin, se »Ne kemi vendosur deri në fund të qëndrojmë ku- 
ndër çfardo rezistence që i bëhet luftës sonë këtu e kudo në Malësi«.77

Lidhur me situatën e krijuar, Shitabd dhe byroja polditdke e BaitaJdonit 
»Bajram Curri«, kdshdn plan të qartë të perspektivës poLitdke dhe ushtarake. 
Çështja e platformës politike në shtab gjithnjë shikohet si rezuitat i për- 
cakitimiit të drejtë të situatës. Jo vetëm kaq, byroja politdke e Batailionit 
»Bajram Curri« paraqitjen e paruLlave më të rëndësishme e shdkonte në 
prizmën lemndste se: paruila duhet të vihet me kohë dhe në vend dhe 
atëherë del se lufta kundër okiupatorit dhe shërbëtorëve të tij për çlirimin 
nacional e social, për fiitdmin e forcave që ishin të luhatshme nuk ishite 
vetëm thirrje në luftë kundër okuipatorit, por edhe për transferimin irënjë- 
sor shoqëror dhe politdk. Në këtë drejrim me emrin e »Bajram Currit«. 
traddoionaLja e ndritshme e luftës për liiri dhe emrin e Partisë Koammiste 
në anën tjetër përfitohej në favor të LNÇ edhe në sferën e iniciativës së 
masave e që kjo iniciativë nxdtej me vetëdije, organizohej drejt dhe në 
drejtim të caktuar. Lidhur me këtë në letrën e sekretarit të byrosë politake 
të Bataldonit mëtej thuhet »puna organizative ka filluar të përmiirësohet, 
me orgamzdmm e celulave të Partdsë në çeta, me organdzimin e grupeve 
edukuese dhe formimiin e byrosë. Ishte bërë një program i jetës së përdit- 
shme partizane duke mbajtur çdo ditë konferenca poiitike dhe duke u rea- 
1Ј7Д1 ar programi ushtarak. Bëheshdn ushtrime me armë, ndërsa për popull 
organizoheshin pjesë teatraie, kështu që morali i luftëtarëve ishte në nivel. 
Tërë kësaj atmosfere revolucdonare patriotdke i kishte kontribuar festdmi 
i ditës së flamurit, 28 nëntorit. Lidhur me këtë ditë hdstorike thuhet në 
raporte nga ana e byrosë partdake ishte përgatditur referat dhe ishin reci- 77
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tuar vjcrsha revolucionarc«.78 Se në Batalion ishte vendosur një diciplinë 
e fortë kuptojmë cdhe nga letra e 28 nëntorit nga ana e Xhafer Vokshit 
(sckretar i byrosë), ku ndër të tjera thekson se askend nuk e pranojmë në 
Batalion pa ditur të kaluarën e tij ose eventualisht nëse është anëtar partie 
karaktcristikat e tij.79

Lidhur mc tërheqjen e Batalionit »Bajram Curri«, nga Plava dhe 
Gusia. Xhcladin Nixha në kujtimet e tij thekson: »Pas reaksionit përma- 
nent të Shemso Fcroviqit, i cili po mobiLizonte vullnetarë e që ndihmohej 
edhc prej disa forcave gjermane, u detyruam pas një aktiviteti të gjerë 
politik revolucionar të tërhiqemi nga fshati Hot dhe të kalojmë në Malësi, 
në fshatin Gri. Pas manevrimit të suksesshëm Batalioni nëpër Vuthaj kalon 
në Çerem dhe pastaj vendosct në Dragobi ku propogandon luftën nacional- 
çlirimtare.80 Në këtë kohë gjithnjë e më tepër në Batalion flitet për mbajt- 
jen e mbledhjes së Malësisë dhe për ndihmën që duhet dhënë në këtë 
drejtim.

Masivizimi i Batalionit me luftëtarë të rinj

Batalioni Partizan »Bajram Curri«, gjatë muajit dhjetor po masivi- 
zohej gjithnjë e më tepër. Këtë tendencë e kuptojmë nga letra e sekretarit 
të Komitetit Qarkor të PKJ për Dukagjin, dërguar byrosë partiake në 
Batalion për luftëtarët e dërguar nga terreni. Në letër, ndër të tjera, thu- 
het: »Më 2 dhjetor 1943 në Batalion »Bajram Curri«, janë dërguar 3 
shokë nga Ferizaj, 4 nga Prizreni, disa partizanë nga Peja (nuk përmen- 
det numri — H. B), disa partizanë të Gjakovës, të gjithë anëtarë të Par- 
tisë si dhe disa nga Rahoveci. Në letër gjithashtu theksohet se Batalionit 
i dërgohet material ushqimor në Tropojë. Ndërsa për nevojën e mbajtjes 
së lidhjeve (në shkallë korrieri) më të shpeshta me bazat e LNÇ gjithnjë 
e më tepër situata po bëhej më e volitshme.81

Pikërisht më 12 dhjetor 1943 një çetë e Batalionit »Bajram Curri«, 
e përbërë prej 30 luftëtarëve, sulmon minierën e kronit në Kam dhe arrin 
t’i shkatërrojë disa kompresorë të minierës, arrin të shkatërrojë linjen ajrore 
me të cilën bartej xehja për okupatorin gjerman në drejtim të rrugës prej 
nga transferohej në shkritoret e okupatorit. Ky aksion u bë asisoj sa që 
armiku e vërejti vetëm atëherë kur çeta e parë e Batalionit »Bajram 
Curri« ishte larguar nga vendi i ngjarjes.82

Gjithashtu nga letra e komesarit politik të Batalionit (22 dhjetor 
1943) — dërguar Komitetit Krahinor të PKJ për Kosovë dhe Dukagjin —

78 AVIIB, f. nr. 1794—59; Qa mi l  B r o v i n a  kujtime. Me të kthyer 
të Q a m i l  B r o v i n ë s  dhe X h e l a d i n  H a n ë s  nga Plava ata takohen 
me Shtabin kryesor të UNÇ dhe të AP për Kosovë dhe Dukagjin në fshatin 
Gri. Prej atëherë Qa mi l  B r o v i n a  është me Çetën përcjellëse të Shtabit 
Krvesor. Komesar politik i Batalionit, sipas kujtimeve të Qa mi l  Bro-  
v i n ë s, bëhet E n v e r  D a j ç i  nga Mtrovica.

79 Po aty.
80X h e l a d i n  Ni x h a ,  K ujtim e për Batalionin Partizan »Bajram Cu-

rri«.
81AVIIB, f. nr. 3/556—557 (d. 6 8 ); AEHK, LKK, d. nr. 932, k. 17; AVIIB, 

f. nr. 1/814—816, (d. 6 6 ).
84 AVIIB, k. 1412—11—2/2—I (Postanak i Kratka biografija IV. udame 

brigade) nënshkruar nga kryeshefi i Shtabit të Divizionit 52.
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lidhur me punëai politike të Bataliomt dhe situatën në Malësi, kuptojmë 
№ në përgjithësi kërkohej angazhimi i gjathanshëm i të gjhha forcave po- 
litdke, por edhe d të gjitha aiftësdve dhe mundësdve ushtarake. Në Malësd, 
thuhet, mëtej në letër, ishte formuar n.jë cehilë e Partisë, kuptohet, prcj 
vendasve. Me ata që kishin pranuar ideologjinë e Partisë komuniste, ishte 
biseduar mjaft, ndërsa atyre (por edhe të tjerëve) që do të takoheshdn 
me ata u ishte shtruar për detyrë të mësojnë në radhë të parë historinë 
e Shqipërdsë, sepse lufta njëmend zhvdllohej në baza të drejta politike na- 
cdonalçlirimtare. Anëtarëve, gjdithashtu, u ishte shtruar për detyrë që të 
mësojnë se ç’është anëtari i Partisë komuniste, ç’është celula partiake, si 
duhet të jetë morali i komunistit, si dhe programi dhe detyrat e mëtejme. 
Lddhur me këtë theksohen edhe vështirësiitë në punë që kryesdsht vindn nga 
shkaku se fshatrat ishin larg njëra-tjetrës. Theksohet mosaftësia e përcjelljes 
së lajmeve e tjera. Sekretari politik, thekson mëtej në letër, se qysh kur 
ka ardhur në Malësi është angazhuar për vendosjen e luftëtarëve edhe 
për aktiviitetin e tyre në popull. Jo vetëm që- ishte zhvilluaT aktivitet poldtik 
dhe ushitarak brenda për brenda Batalionit, por ashite zhvilluar edhe propo- 
ganda që të tërhiqet këndej pari misdoni anglez dhe ad të shohë në vepër 
luftën e pairtizanëve shqiptarë. Misdoni anglez thuhet mëtej në letër kishte 
efekt edhe pozitiv, por edhe negativ sepse njëri prej këtyre me gradë majori 
dshte vlerësuar nga ana e udhëheqësve të Partisë sd reaiksionar, sepse më 
tepër preferonte punën e »Balldt kombëtar« dhe mbainte Hdhjen me reak- 
sionin në regjionin e Dibrës. Përkundër këtyre vështirësive nga letra shdhet 
se reaiksiond nuk ishte i organdzuar. Në anën tjetër mu në çastet kur Bata- 
lioni masivizohet me luftëtar të rinj në radhët e Batoliomt ishte vërejtur 
një rënde e vogël e disiplinës. Komesari polditik i BataHomt me të drejtë 
konstaiton se »derisa forcat e UNÇ të lëvizam në masa, derisa të mos manin 
pjesë në aksione, Paitda dhe lufta jonë nuk do të jenë fartë të populla- 
nizuara«.83

Baitalioni »Bajram Curri«, ishte në detyrë të sdgurimdt, në fund të 
dhjetorit, sepse duhej të mbahej Mbledhja e Malësisë, formimi i Këshiilit I 
Krahinor Nacionalçldrimitar për Kosovë dhe Dukagjdin. Pas mbarimit të 
saj me sukses në fiymën e Frontit Unik NaxtionalçMrimtar, në frymën e 
vendimeve revolucdonare të këshillit të formuar në Bujan të Malësdsë,84 
më 12 jainar u bë foimdmi i Aradhës së Përbashkët të Shqdpërisë dhe të 
Kosovës —  u formua Aradha »Curri-Rexhepd« ose siç quhej ndryshe 
Aradha Nacionalçlirimtare e MaJësdsë.85 Me rastiin e formimit Batalioni 
»Bajram Curri« kdshte 109 luftëtarë, kurse Batalioni »Përiat Rexhepi« 79 
luftëtarë.

Me formimm e Aradhës »Curri-Rexhepi« më 12 janar 1944, ko- 
mandant i Aradhës u emërua Sadik Bekiteshd, zëvendëskomandant Shaban 
Haxhia, komesar politik Xhemajl Broja, zëvendëskomesar dhe njëherit për-

«  AVIIB, f. nr. 2/730 — (d. 77), Letra e 22 dhjetorit 1943; AVIIB, nr. 
1/839-840 (d. 75).

84 Shiko rezolutën e KNÇ për Kosovë dhe Dukagjin më 31 dhjetor
1943, 1 e 2 janar 1944. AVIIB, f. nr. 5/3-4, proklamata e KNÇ më 2 janar
1944.

M A V IIB , f. nr. 3/576-577 (d. 82); F a d i l  H o x h a ,  Forcat e armato-
sura revolucionare të  LNÇ 1941—1945, (fjala h yrëse n ë sim pozium ); Dr. A l i
H a d r i ,  Këshillat Nacionalçlirimtare të Kosovës, P r ishtinë (gjerësisht).
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gjegjës për organdzatën e Partisë Ymer Pula, agjutant i Shtabit Rexhep 
Haka. Në të njëjtën kohë Shaban Haxhia u zgjodh sërisht komandant i 
Batalionit »Bajram Curri«, zëvendëskomandant Enver Dajçi, komesar po- 
Iitik Shpend Dega, zëvendëskomesar Alush Gashi, komandant i Batalionit 
»Përlat Rexhepi« (në kuadrin e Aradhës »Cum-Rexhepi«) u zgjodh Re- 
xhcp Haka, zëvendëskomandant Ali Kondi, komesar politik Xhovalin Lluka, 
zëvendëskomesar Zymer Halili. Aradha jo vetëm se po luftonte reaksionin 
shqiptar, por kishte edhe probleme edhe me misionin anglez, i cili në këtë 
kohë kontaktonte gjithnjë e më tepër me grupet reaksionare të cilat me 
qëndrimet e tyre i kontribuonin më tepër se kurmjëherë më parë fashizmit 
gjerman. Më 14 shkurt në këto rrethana Aradhën e bashkuar »Curri-Re- 
xiiepi« e sulmojnë forca të mëdha gjermane dhe vulLnetare. Në këtë ofen- 
si\ ë, të ashtuquajtur, të dimrit u vranë ose u ngrinë në borë shumica e 
partizanëve të kësaj Aradhe Partizane, kurse disa u zunë rob. Ishte kjo 
humbje e madhe për LNÇ, si në Kosovë, ashtu edhe për LNÇ në Shqipëri.64

Prej luftëtarëve të mbetur dhe çctës përcjellëse të Shtabit Kryesor të 
UNÇ, në prill 1944 formohet Aradha partizane »Kosova«, e cila gjith- 
iishtu në qershor të vitit 1944 pas luftërave të njëpasnjëshme shndërrohet 
nc Batalion Kosovar »Liria«. Gjithashtu ky njësit partizan më 13 tetor 
1944 avansohet në Brigadë IV Sulmuese të Kosovës dhe Dukagjinit.87

Shtabi i Batalionit »Bajram Curri«, sa ishte në Malësi, zhvilloi luftë 
të madhe politike, por edhe bëri aksione të rëndësishme ushtarake. Që 
nga formimi i Çetës »Bajram Curri« e deri në momentin e shndërrimit në 
Aradhë, në Batalion dhe në Aradhën »Curri-Rexhepi« rruga luftarake 
e këtij njësiti partizan mbështetej thellë në luftën e drejtë të luftëtarëve 
të saj për liri. Njësiti partizan »Bajram Curri« gjithnjë u angazhua në for- 
mimin e territorit të lirë, qoftë me anë të luftës, por edhe me shfrytëzimin 
e të gjitha mundësive, si të traditës revolucionare, ashtu edhe të bindjeve 
me argumente. Ndërsa për formimin e pushtetit revolucionar, garancion 
për të, prapë do të ishte forca ushtarake e popullit. Njësiti partizan »Baj- 
ram Curri« zhvilloi aktivitet politik në popull gjitlimonë me parullën: »Kush 
nuk është me ne, do të bëhet«, sepse emri i Bajram Currit, lufta Nacional- 
çlirimtare ishte luftë e drejtë për çlirimin e masave të shtypura e të shfry- 
tëzuara.

Njësiti partizan »Bajram Curri« gjatë rrugës që zhvilloi, që nga 7 
prilli 1943 e deri më 14 shkurt 1944, kishte këtë armatim: dy copë mur- 
taja, me municion përkatës. 1 mitraloz të rëndë, 3 mitraloza »bredo« çe- 
kosilovakë, tre mitraloza italianë, aimë automatike të prodhimit italian dhe 
gjerman si dhe pushkë itaiiane, gjermane e jugosllave.

Përfundim

Aradha Partizane »Bajram Curri«, lindi, u rrit dhe luftoi nën emrin 
e Bajram Currit. Ky njësit kudo lartësoi platformën e LNÇ për përfshirjen 
e maoave në luftë. Që nga themelimi e deri në pranverë të vitit 1944 rruga 
c saj iuftarake përshkohet me luftërat e vështira politike, ushtarake që * 67

84 F a d i 1 Hoxl . a ,  Fcrcat e armatosura revolucionare të LNÇ 1941 — 
1945. (fjaia hyrëse në Simpozium).

67 Po aty.
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të mos kithehet e vjetra, që të triumfojë e теја. Ky ojëak pertizan Vm htv 
në radhët e tij komunistë të kakrtur, përkatësdshft isbte aradhë kuadrosh të 
oiilët në çdo betejë fituam edhe në fushën politike, edbe në atë usbtaralce. 
Njësiti paitizan »Bajram Curri«, është shembull i bashkëpmnmiit vëllazëror 
të LNÇ të Kosovës dhe LNÇ të Shqipërisë, i nxitur prej masave të gjera 
dhe në shërbim të tyre e skaHtur në një kukturë moirale e роШшке që të 
luftojë deri në fuqinë e fundit për liri e bashkëjetesë, duke përbuziur çdo 
robënies e shkatënruar çdo dhunë, çdo tiram dhe gjakpkës, pa e shkehir 
lirmë e tjetrit se me atë e rrezikon tëndën, si mësonte dikur Temin i madh 
dhe sd flike Bajxam Cuiri i nderuar »të leni me një anë gnndjet vëUazërore 
dhe të bashkoheni nën flamurin e lufitës për liri«.

Dr. Hakif Bajrami

LE DËTACHEMENT, LA COMPAGNIE, LE BATAILLON 
»BAJRAM CURRI«

R ë s u m ë

Le dëtachement partisan »Bajram Curri« fut crëë, se dëveloppa et 
lutta sous le nom lëgendaire de Bajram Curri. Cette unitë rehaussa partout 
la plate-forme de la guerre de libëration nationale en engageant les masses 
dans la lutte.

Depuis sa crëation jusqu au printemps de l’annëe 1944, le  dëtachement 
affronta de nombreux combats politiques et militaires, afin de renverser 
une fois pour toutes le  passë et installer im monde nouveau.


